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DISA

LYSET GJØR FORSKJELLEN!

Disa vegg-/takarmatur inkl. LED-modul. 
Med eller uten HF-sensor. Finnes i to størrelser: 
12W (3000K/4000K) og 18W (3000K/4000K).
Ra≥80. 4 SDCM. Spredningsvinkel 110°. IP44. 

Se hele 
Disa serien
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Treg gjenåpning i Frankfurt
Med langt færre utstillere og 
besøkende fikk Light+Building 
i Frankfurt en treg gjenåpning 
etter koronapandemien. Side 32

Slutt for kvikksølvholdige lysrør
I 2023 skal de siste kvikksølvholdige 
lysrørene fases ut. Dette vil årlig fjerne 
to tonn av dette farlige stoffet fra det 
europeiske markedet. Side 41

Charlie elbillader
Kvalitetslader til rett pris
• Enkel å montere
• Kobles som 1 eller 3-fas
• Smart hvis du ønkser det
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- The Nordic light

Case™ 4W
Case 4W leveres i fi re versjoner. Med eller 
uten doble stikk for smidig tilkobling av 
utstyr. Samt med innebygget skumringsrelé. 
Dimbar (ikke skumringsrelé). Symmetrisk 
nedlys. Avstandsramme for utenpåliggende 
kabel medfølger. Utviklet for bruk i Breeam 
sertifi serte prosjekter. 3000K. IP55.

Ny utgave
med doble sti kk 
og skumrings-

relé!

Kube™ Maxi
Maxi varianten leveres i versjoner med eller 
uten to stikkontakter for smidig tilkobling av 
utstyr. Samt en versjon med to stikkontakter 
og innebygget skumringsrelé. Justerbar lys-
fordeling opp og ned. Separat kobling for lys 
og stikk, lyset er dimbart (ikke variant med 
fotocelle) til meget lavt nivå. Avstandsramme 
for utenpåliggende kabel medfølger. 2x6W, 
3000K. IP55.

Ny utgave
med doble sti kk 
og skumrings-

relé!

Edge
Moderne lavtbyggende veggarmatur med 
tidløs design og blendfritt, dimbart varmhvitt 
LED-lys. Edge 1x6W har lyset rettet en vei, 
Edge 2x6W lyser opp og ned.

Lysfarge 2700K. Avstandsramme for
utenpåliggende kabel medfølger.

Sjekk ut vår
Youtube-kanal

Unilamp Norden
for informati ve
videoer på våre 

produkter!

Gyro® Go!
Gyro Go! er det enkle alternativet for de som 
monterer mye downlights - En moderne innfellt 
downlight med 25° tilt i 360°. Innendørs eller 
utendørs, overdekket av isolasjonsmatter 
eller i downlightboks - Gyro Go! gjør jobben. 
Linseoptikk. >700lm. Ra>90. 2700°K, 3000°K, 
eller WarmDim. Armaturen leveres komplett 
med LED-driver som kan dimmes til lavt nivå 
med standard dimmere (faseavsnitt/bakkant). 
Tilkobling i driverhus, klart for viderekobling og 
med integrert strekkavlaster. Utsparring: Ø76-84 
mm. Passer i 1,5” nedlekting.

Lavtbyggende
med blendfritt 

lys!

Komplett  med 
dimbar driver. 

Selges i
6-pack!
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HeatReg
Termostat med mange muligheter

Rom, gulv eller effektregulator. Enkelt ukesprogram og valg for 
flere typer gulvsensorer er noen av funksjonene til HeatReg.

El-nr sort 14 010 41,  hvit, 14 010 40
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Lovmessig krav 
på tilpassede 
arbeidsklær
- Arbeidsmiljøloven er 
helt tydelig på at fagfolk 
har krav på tilpassede 
arbeidsklær, sko og 
verneutstyr, sier daglig 
leder Vegard Aune i HMS-
selskapet Skydda.  
 Side 28
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Vil gi politikerne bakoversveis
På Nelfos årskonferanse ble elinstallatørene oppfordret til å gå foran med så gode 
bærekraftløsninger at politikerne får bakoversveis. Side 20



DERFOR BRUKER  
VI FINN OG BESTILL

M A N G E  S M Å  E R  S T E R K E  S A M M E N

 22 57 10 50
 post@elektrounion.no

  
  

• Lett å sammenligne priser

• Alltid oppdatert lagerstatus

• Velg mellom flere grossister

•  Kan jobbe med mange  

ordrer samtidig

• Enkel bestilling på mobil og PC

Se Thomas sin video! 
elektrounion.no/bli-medlem

Thomas Hauglund, Vito Elektro Service

Tekst: W
elhaven  D

esign: D
esim

al

Gratis medlemskap!
Interessert?

elektrounion.no/bli-medlem

Sjekk medlemsfordelene! 

Finn og bestill

FINN OG BESTILL
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Åpnet GreenHub i Stavanger
Fra den nye GreenHuben i Stavanger skal Bravida levere servicetjenester på alle tekniske områder på 
en tverrfaglig og klimavennlig måte. Dette skjer med elektriske sparke- og lastesykler og el-mopedbil. 

- Dette er vårt bidrag til en grønnere by. Vi skal levere våre tjenester fossilfritt, sa Trond-Lauritz 
Larsen, regiondirektør i Bravida Norge region Agder/Rogaland, på åpningen. 

Her deltok også næringssjef Anne Woie i Stavanger kommune. 
- Innen 2030 skal vi redusere CO2-utslippet med 80 prosent. Her må vi samarbeide med nærings-

livet. Bravida satser på bærekraft. Dette er fremtidsrettet, sa Woie, som også klippet snoren for Green-
Huben i Stavanger. 

Næringssjef Anne Woie i Stavanger kommune og regiondirektør Trond-Lauritz Larsen i Bravida åpnet GreenHub i 
Stavanger

BATTERIFABRIKK-KON-
TRAKT. Bravida Norge skal 
levere rør-, ventilasjons- og auto-
matiseringsinstallasjoner til 
første byggetrinn på 30 000 m2 
av batterifabrikken til Morrow i 
Arendal. Kontrakten med Vei-
dekke er på drøyt 60 millioner 
kroner inkludert mva. Fabrikken 
skal være ferdig i mars 2024. 

- Etter et års tid med tett 
samarbeid med Veidekke er vi 
veldig stolte av å lande kontrak-
ten. Vi gleder oss til å komme i 
gang med det kanskje viktigste 
prosjektet på Sørlandet i dette 
tiåret, sier avdelingssjef Ken-
neth Post i Bravida Norge sin 
VVS-avdeling i Arendal.

SKAL SPARE NORSKE SEL-
SKAPER FOR 11 MILLI-
ARDER. I statsbudsjettet for 
2023 foreslår regjeringen å gi 
30 millioner kroner til å starte 
et prosjekt for brukervennlige 
registeringstjenester i Brønnøy-
sundregisteret. Samtidig skal 
støtten til informasjonstrygghet 
økes med 30 millioner kroner.

Innen 2025 er målsettingen 
til regjeringen å redusere kost-
nadene til næringslivet i forbin-
delse med pålagte regler og 
innrapporteringsplikter med 11 
milliarder kroner.

Deltok på Young Professional i San Fransisco

Fagsjef Marie Kolderup i Nelfo 
deltok på Young Professional i 
San Fransisco

Hvert år arrangerer den internasjonale standar-
diseringsorganisasjonen IEC Young Professi-
onals, med deltakere fra alle medlemslandene. 
I år deltok fagsjef Marie Kolderup i Nelfo på 
programmet, som ble gjennomført i San Fransisco 
i USA.

- Dette er for unge fagfolk som ønsker å få 
mer innsikt i internasjonal standardisering, sier 

Kolderup, som er leder for NK 82 Fotovoltaiske 
solenergisystemer.

- Jeg traff andre som arbeider med det samme 
som meg, og fikk internasjonale kontakter jeg kan 
bruke i det daglige arbeidet. På noen områder er 
andre land kommet lenger enn oss. Når det eksem-
pelvis gjelder solcelleanlegg og batterier, ligger 
Australia og Tyskland kanskje ti år foran oss. 

www.efa.no/charlie

Charlie elbillader
Kvalitetslader til rett pris
• Enkel å montere
• Kobles som 1 eller 3-fas
• Smart hvis du ønkser det
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Mangler mer enn 1 000 fagfolk 
- Da jeg studerte samfunnsplanlegging 
etter videregående, skjønte jeg fort at 
studier ikke var noe for meg. Jeg ville 
heller bli elektriker. Det er også veldig 
greit med tanke på litt lønn 
underveis, kontra studielån, 
sier Stine Walente, som er 
elektrolærling i Solcellespe-
sialisten.

Daglig leder Carl Chris-
tian Strømberg i selskapet 
fastslår at solcellebransjen er 
helt avhengig av fagfolk som 
Walente for å møte den enorme 
etterspørselen. 

- Mangel på montører skaper 
både ventelister, og hindrer vekst i en 
viktig bransje for den grønne omstil-
lingen. Her må utdanningsløpet endres.

- For å komme på samme nivå som 
Sverige, der det blir installert 40 000- 
50 000 solcelleanlegg i året, mangler 
det i Norge mer enn 1 000 fagfolk. Dette 
gjelder alt fra montører til prosjektle-
dere og prosjektkoordinatorer. Om det 

ikke blir tatt grep, får bransjen et stort 
etterslep.

- Målsettingen vår er å installere 
solceller på 10 000 eneboliger i året. 

For å prøve å få til dette har vi 
hentet arbeidskraft fra Frank-
rike, Tyskland og Polen.

Vil ha spesialisering. - En 
viktig del av installasjonen av 
solcelleanlegg er monteringen 
av panelene. Her er det ikke 
noen spesialisert utdanning i 
Norge. De fleste som monterer 
solceller er tømrere, snekkere, 
taktekkere og elektrikere. 

Disse burde ha muligheten til å spesia-
lisere seg. 

- Vi samarbeider blant andre med 
Cafe Hanco i Fredrikstad, der personer 
uten fullført videregående skole tar 
utdannelse mens de arbeider med 
solcelleanlegg. Det gir erfaring for den 
enkelte, samtidig som bransjen får flere 
fagfolk.

Stine Walente er 
 lærling i Solcelle
spesialisten

Daglig leder Carl Christian Strømberg i Solcelle
spesialisten vil ha et spesialisert utdanningsløp for 
solcellemontører

STARTER TÅRNSELSKAP. 23 bredbåndsselskaper i Altibox-partnerska-
pet etablerer et felles tårnselskap, som skal sørge for rask utbygging av Ice 
sitt nasjonale 5G-mobilnett. Ice skal henholdsvis installere og oppgradere 
3 900 nye og mer enn 3 200 eksisterende basestasjoner. 

SKAL BYGGE FOR 12,7 MILLIARDER. I statsbudsjettet for 2023 får Stats-
bygg neste år et investeringsbudsjett på 12,7 milliarder kroner.

- Dette betyr at alle våre store pågående byggeprosjekter fortsetter som 
planlagt, sier adm. direktør Harald V. Nikolaisen i Statsbygg.

www.eaton.com/no

Ferdigbygde løsninger tilpasset norsk krav og forhold

Gir tradisjonell jordfeilautomat nødvendig beskyttelse?
Dagens elektriske installasjoner er tilkoblet energieffektivt utstyr som 
vaskemaskiner, varmepumper, induksjonstopper, etc. Disse har integrert 
omformere som skrur opp frekvensen og det kan medføre at tradisjonell 
jordfeilbryter ikke fungerer. 

Eaton`s jordfeilautomat type F er immun mot mot høyfrekvent støy og vil gi 
nødvendig beskyttelse.

Teknologi for å beskytte det som betyr mest

http://www.eaton.com/no
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Bygger biogassanlegg på  
Svalbard lufthavn
- Utslippet fra driften ved Svalbard lufthavn utgjør 16 prosent av total-
utslippene fra driften vår. Den har det største utslippet i nettverket 
vårt. For å nå målsetting om fossilfri drift i 2030 vil vi etablere et 
biogassanlegg for å dekke energiforsyningen til lufthavnen, 
sier konsernsjef Abraham Foss i Avinor.

- Det høye utslippet skyldes i hovedsak at energi-
forsyningen kommer fra Longyearbyen energi-
verk, som er basert på kull.

Svalbard lufthavn har både sol- og 
vindkraftanlegg. Planen er å sette 
i gang anleggsarbeidet med 
biogassanlegget i løpet av 
høsten 2022.

Halverte strøm
forbruket med 
 solcellepaneler
- Ett år etter at vi installerte solcelleanlegg 
på taket, er strømforbruket redusert med 57 
prosent. Da er gratis elbillading til våre kunder 
inkludert, sier varehussjef Thomas Valdersnes i 
Power Tønsberg. 

- Dette er Power sitt første varehus som delvis 
forsynes av strøm fra solceller. Det har vært 
veldig gøy å se effekten av prosjektet.

Gårdeier Leif Flemming Bakke sier at anlegget 
er et godt eksempel på bærekraft i praksis.

- Til tross for at dette er en solskinnshistorie 
flere som har store næringseiendommer bør dra 
nytte av, har prosjektet ikke vært helt uten hind-
ringer.

- Lovverket legger begrensninger på strømpro-
duksjonen fra solceller, som gjør det vanskelig å 
utnytte potensialet. Med mer fleksibilitet kunne 
enda flere selskaper investert i solenergi. Dette 
bør det arbeides politisk med.

Også Valdersnes mener det bør satses mer på 
solenergi.

- Selv med skyhøye strømpriser, er regningen 
vår omtrent på samme nivå som i fjor. Å instal-
lere solceller har vært en kjempebesparelse for 
oss.

Varehussjef Thomas Valdersnes i Power Tønsberg er 
strålende fornøyd med solenergianlegget FOTO: POWER

5G-utbyggingen er ikke lik i hele landet

5Gutbyggingen har eksplodert
Beregninger fra Nasjonal kommunikasjonsmyndighet (Nkom) viser at nesten 
46 prosent av husstandene i Norge kan motta 5G-signaler, med en nedlastings-
hastighet på 100 Mbit/s eller mer. 

- Utbyggingen er kommet lengst i Oslo og Innlandet. Nordland, Troms og 
Finnmark, Agder og Møre og Romsdal ligger godt under landsgjennomsnittet. 
Aktørene har vært flinke til å bygge 5G-nett i sentrale strøk. Vi forventer at de 
gjør det samme i mer spredtbygde områder, sier John-Eivind Velure. Han er 
avdelingsdirektør for spektrumavdelingen i Nkom, som forvalter frekvensres-
sursene i Norge. 

- Fra 2021 til 2022 har operatørene installert mer enn 3 000 5G-sendere. 
Andelen husstander som kan bruke 5G har økt fra 23 til 82 prosent.

Flere av de norske aktørene skal ha landsdekkende 5G-nett i løpet av de neste 
årene. På landsbasis er det Telia som er kommet lengst. Dette gjelder uavhengig 
om det er spredtbygde eller tettbygde strøk.

STYRKER DEN DIGITALE INFRASTRUKTUREN I 
TROMS. Etter at Nasjonal kommunikasjonsmyndighet 
(Nkom) har gjennomført en risiko- og sårbarhetsanalyse 
for den digitale infrastrukturen i Troms, er det bevilget 50 
millioner kroner til tiltak som skal redusere risikoen for 
utfall i regionen. 

- Vi skal styrke sikkerheten og beredskapen for mobil- 
og bredbåndsnettene i Troms, sier kommunal- og dis-
triktsminister Sigbjørn Gjelsvik. 

www.eaton.com/no

Ferdigbygde løsninger tilpasset norsk krav og forhold

Gir tradisjonell jordfeilautomat nødvendig beskyttelse?
Dagens elektriske installasjoner er tilkoblet energieffektivt utstyr som 
vaskemaskiner, varmepumper, induksjonstopper, etc. Disse har integrert 
omformere som skrur opp frekvensen og det kan medføre at tradisjonell 
jordfeilbryter ikke fungerer. 

Eaton`s jordfeilautomat type F er immun mot mot høyfrekvent støy og vil gi 
nødvendig beskyttelse.

Teknologi for å beskytte det som betyr mest

http://www.eaton.com/no
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Skal håndtere  
15 000 pakker i timen
Helthjem, som distribuerer netthandelspakker, bygger ny 
hovedterminal på Vestby utenfor Oslo. Den skal håndtere 15 000 
pakker i timen. 

Bygget skal miljøsertifiseres med Breeam-Nor. På taket skal 
det installeres solceller, som vil bidra med energi til elbilparken 
og gjøre terminalen selvforsynt deler av året. 

- Med ambisiøse miljømål ser vi hele tiden på hvordan vi 
kan løfte oss på bærekraft. Å drive mer effektivt gir gevinster 
for både oss og miljøet, sier daglig leder Anders Lunde Angen i 
Helthjem.

- Med tydelige vekstmål satser vi på mer automatisering, som i 
det nye sorteringsanlegget.

Helthjem sin nye hovedterminal på Vestby skal være klar sommeren 2023. 
Bygget, som får solceller på taket, skal håndtere 15 000 pakker i timen 
 FOTO: HELTHJEM

Nordre gate 12 i Trondheim skal oppgraderes til Breeam-Nor Outstanding
 ILLUSTRASJON: HUS ARKITEKTER

Outstanding rehabilitering i 
Trondheim
Veidekke skal gjennomføre en omfattende rehabilitering av 
Nordre gate 12 i Trondheim. Her er det svært ambisiøse bære-
kraftmål. Kontrakten med E C Dahls Eiendom er på rundt 200 
millioner kroner ekskl. mva.

- Etter det gode samarbeidet i forprosjektet gleder vi oss til 
å sette i gang byggearbeidet. Vi synes det er ekstra viktig at 
prosjektet miljøsertifiseres som Breeam-Nor Outstanding, sier 
regiondirektør Torgeir Wiig i Veidekke Bygg Trøndelag.

- Sammen med Veidekke skal vi nå våre ambisiøse bære-
kraftmål, sier adm. direktør Svein Erik Nordbotten i E C Dahls 
Eiendom.

Byggearbeidet, som starter i november, skal være ferdig i 
september 2024. 

RÅDGIVNINGSAVTALE. Rambøll og Henning Larsen skal rådføre Bane 
Nor Eiendom på alle fagområder, fra mulighetsstudier til ferdigstillelse av 
prosjekter. 

- Sammen med Henning Larsen skal vi bidra til at Bane Nor Eiendom når 
sine bærekraftmål, sier divisjonsleder John Harald Amundsen i Rambøll.

MINIMAL BLENDING OG 
YPPERLIG LYSKOMFORT

Dette er lagerførte produkter.
Les mer om produkter og prosjekter på lhc.no

Trollåsveien 36 / 1414 Trollåsen / Tlf 22 67 20 00

KATANA Track fra Lumen Tools har et 
 minimalistisk og eksklusivt utseende. 

Kommer med intrack driver, DALI eller On/Off.

10W / 5 lyskilder / 3000K / 696lm. 
20W / 10 lyskilder / 3000K / 1350lm. 

Farger. Hvit, sort 

http://www.lhc.no
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VIL BETALE FOR ENERGISPARETILTAK. I en spørreundersøkelse 
Respons Analyse har gjennomført for Norske Boligbyggelag (NBBL) 
svarer 35 prosent at de vil betale høyere felleskostnader for å gjennom
føre energisparetiltak som etterisolering, solcellepaneler og varme
pumper. 

75 PROSENT MINDRE ENERGIFORBRUK. Ifølge en ny rapport fra Sweco 
kan sirkulær byutvikling bidra til å redusere energibehovet med tre fjerdedeler, 
og de globale CO2utslippene med 97 prosent.

I dag bor omtrent halvparten av verdens befolkning i byer. Dette er ventet å 
øke til to tredjedeler i 2050.

FO
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HELELEKTRISK BORERIGG.  Vi har gjort geotekniske grunnundersøkelser med en hel
elektisk borerigg, som gir mye mindre støy i nærmiljøet. Trolig er det første gang i verden 
at dette blir gjort, sier Vidar Baafjord, seksjonsleder for grunnundersøkelser i Multiconsult.

Det er i forbindelse med en ny barnehage på Øvre Slettheia i Kristiansand, som skal 
være en utslippsfri byggeplass, at den elektriske boreriggen ble brukt.

Instell.no

Din Smarthus 
Leverandør
Design & Teknikk

Tidløs og elegant
Med bryterdesign fra JUNG leverer vi 
komplette  løsninger for ditt smarthus.

Brytere/Stikk – KNX - eNet

Styring av
Lys – Varme – Solskjerming – Sikkerhet 
Ventilasjon – Lyd & Bilde

http://www.instell.no
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- Alle våre nye varebiler skal være elek-
triske. Dette er et av tiltakene for å nå 
målsetting om 50 prosent utslippsre-
duksjon innen 2030, sier konsernsjef 
Marianne Bergmann Røren i Mesta, som 
har spesialisert seg på drift og vedlike-
hold av veier og veielektro.

Kun elektriske 
varebiler

Sikkerhetskopi
ering av smarthus
installasjonen
- Med den nyeste programvareoppdate-
ringen, som inkluderes gratis via appen 
for alle nye og eksisterende xComfort 
Bridge-systemer, kan elektrikeren med 
noen tastetrykk åpne Bridge-appen på 
telefonen og lagre en sikkerhetskopi av 
xComfort-konfigurasjonen i en bolig. 
Deretter blir den lagret i skyen. Dette gir 
full sporbarhet og gjennomsiktighet på 
installasjonen, sier adm. direktør Jon 
Helsingeng i Eaton Norden.

- De siste årene er dokumentasjonskra-
vene ved boligsalg strammet inn. Sikker-
hetskopiering av Bridge-konfigurasjonen 
passer godt med denne prosessen og 
tjenester som eksempelvis Boligmappa, 
som er et naturlig sted for en backup.

- Når et xComfort-smarthjem skal 
selges, kan selger hente systemkonfigura-
sjonen fra skyen. Dette er nyttig og verdi-
full dokumentasjon både for takstmann, 
eiendomsmegler og potensielle boligkjø-
pere.

STOR ETTERSPØRSEL ETTER VARMEPUMPER. - For mange er det vanskelig å betale strøm-
regningen. Derfor tilbyr vi produkter og tjenester som skal gjøre det lettere for folk å spare strøm på 
en smart måte, sier Ingrid Lofnes, leder for innovasjon og forretningsutvikling i energiselskapet Los.  

- Blant annet får våre kunder muligheten til å kjøpe varmepumper på rentefri nedbetaling over 
strømregningen. Dette gjør det mulig for flere å investere i energisparende tiltak som lønner seg.

Det er OneCo Elektro som skal installere varmepumpene. 
- De siste månedene har etterspørselen vært ekstrem. Vi setter pris på et slikt samarbeid. Å 

installere varmepumper tror vi er aktuelt for mange, sier prosjektleder Torjus Andersen i OneCo 
Elektro. 

En ny skybasert sikkerhetskopi er standard på 
alle nye Bridge-produkter. Også eksisterende 
Bridger kan oppdateres

Navigerer i jungelen 
av bærekraftlover 
- Vårt bærekraftkompass skal gjøre det 
enklere å sjekke hvilke lover, regler og 
krav som treffer selskapene på bærekraft, 
sier Mari Ziesler Andenæs, leder for bære-
kraftrapportering i revisjon i rådgivnings-
selskapet BDO.

- Mange synes det er vanskelig å vite 
hva som gjelder for egen virksomhet. Vårt 
nye verktøy, som blir oppdatert i samsvar 
med endringer i regelverkene, er åpent 
tilgjengelig for alle.

- Så vidt vi vet er dette første gang det er 
laget en brukervennlig og samlet oversikt 
over bærekraftreglene, som gjør det mulig 
å ta en "selvsjekk". Verktøyet henter infor-
masjon fra Brønnøysundregistrene, slik 
at det ikke er nødvendig å oppgi annen 
informasjon enn firmanavn. 
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- Selv om elektriske varebiler er viktig, 
er det overgangen til fossilfritt drivstoff 
for de tyngre kjøretøyene og maskinene 
som gjør den største forskjellen. Dette 
utgjør nærmere 50 prosent av våre totale 
utslipp. Her er det fortsatt en vei å gå. 

- I fjor kjøpte vi vår første  elektriske 

lastebil i samarbeid med Statens 
veg vesen og støtte fra Enova. Her tester vi 
både batterikapasitet og egnethet til ulike 
driftsoppgaver. På denne måten får vi 
kunnskap og erfaring med bruk av større 
elektriske kjøretøy.

- Vi arbeider med å elektrifisere bil- og 
maskinparken, sier konsernsjef Marianne 
Bergmann Røren i Mesta

ZEB-laboratoriet i Trondheim har fått Statens 
pris for byggkvalitet 2022
 FOTO: M. C. HERZOG, VISUALIS IMAGES

Klimabygg fikk 
kvalitetspris
ZEB-laboratoriet i Trondheim har fått 
Statens pris for byggkvalitet. Prisen 
skal løfte frem nye forbilder som har 
meget bra byggkvalitet, og er et resultat 
av gode og innovative byggeprosesser.

- ZEB-laboratoriet er et kunnskaps-
senter for bærekraftig bygging som 
viser hvordan vi kan tilpasse oss klima-
endringene. Den nye normalen er 
mer ekstremvær. Det betyr at bygg og 
uteareal må tåle større påkjenninger 
enn før. Klimatilpassing handler om 
hvor og hvordan bygg og uteareal blir 
utformet, sier kommunal- og distrikts-
minister Sigbjørn Gjelsvik.

Bak vinnerprosjektet står bygg-
herrene Ntnu, Sintef og Link arki-
tektur. ZEB-laboratoriet er et null-
utslippsbygg som er konstruert for 
å nå bærekraftmålene. Det er et 
levende forskingsbygg, der materi-
aler og løsninger blir utviklet og testet, 
samtidig som huset er i full drift som 
kontor- og undervisningslokale.

Juryen mener ZEB-laboratoriet er et 
spennende og innovativt forbilde for 
hvordan det kan bygges i fremtiden.

- Bygget formidler ny kunnskap til 
byggsektoren og forskingsmiljøer, 
både nasjonalt og internasjonalt. Her 
blir det testet løsninger på et bygg som 
er i bruk. Med sine erfaringer og fors-
kningsdata kan det gi et godt grunnlag 
for fremtidige byggverk og regelverk.

VIL HA UTSLIPPSFRIE CRUISE INNEN 2050. Rapporten "Global 
Cruise Industry Environmental Technologies and Practices" fastslår 
at 15 prosent av verdens cruiseskip som skal sjøsettes de neste fem 
årene, får brenselsceller eller batteridrift. I løpet av samme periode skal 
85 prosent av verdensflåten ha mulighet til å koble seg til landstrøm.

Det er Cruise Lines International Association (CLIA), som organise-
rer alle store aktører i den globale cruiseindustrien, som står bak rap-
porten. Innen 2050 har bransjen forpliktet seg til en netto utslippsfri 
cruisetrafikk. 

MILJØTILTAK I 
PRAKSIS. Materi-
aler Statsbygg fikk 
til overs i arbeidet 
med det nye regje-
ringskvartalet i 
Oslo, er brukt på 
nytt i en ny gjen-
brukspark i byen.

VIDEREFØRER SAMARBEIDSAVTALE.  
Agder Energi Nett viderefører samarbeidsav-
talen med Otera Infra og OneCo Elektro, som 
omfatter elektroteknisk entreprenørarbeid og 
tjenester på drift, vedlikehold, beredskap, rein-
vesteringer og nyinvesteringer.

- Avtalen skal bidra til god forsyningssik-
kerhet, sluttkundetilfredshet og ivaretakelse 
av samfunnsansvaret, sier Jon Larsen-Frivoll, 
seksjonsleder Innkjøp og IKT i Agder Energi 
Nett.
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Må forebygge arbeidsrelaterte muskel- og skjelettplager
- På tilsyn ser vi altfor få selskaper som arbeider systematisk med 
å forebygge muskel- og skjelettplager. I år har vi vært på 1 265 
slike tilsyn. Her har sju av ti brutt regelverket, sier direktør Trude 
Vollheim i Arbeidstilsynet.

- De må få øynene opp for hva som kan forårsake og forverre 
disse plagene, og hvordan de kan forebygges. Tall fra NAV viser 
at muskel- og skjelettplager står for majoriteten av sykefraværet 
og uførheten i norsk arbeidsliv. Dette fører til nærmere ti millioner 
tapte dagsverk i året.

- I mer enn 60 prosent av tilsynene var det brudd på kravet om å 
kartlegge og risikovurdere arbeidet. Like mange fulgte ikke kravet 
om å utarbeide en plan, og sette i verk tiltak for å redusere risikoen 
for disse plagene.  

- Vi oppfordrer arbeidstakerne til å snakke om  arbeidsmiljøet 
med ledelsen. Det er arbeidsgiveren som er ansvarlig for at 
arbeidet ikke skal føre til helseproblemer.

Å forebygge muskel- og skjelettplager er et område Arbeidstilsynet har fulgt 
opp med tilsyn i 2022. Dette arbeidet fortsetter i 2023

Prosjektleder Helge Falkendal i Wennstrom sjekker batteribanken i bussladeparken i Oslo

Ladepark for turbusser
OsloBuss og Wennstrom Solutions & Service har bygget en ladepark for turbusser i Oslo. 
Her er det 12 ladere, som hver gir en ladekapasitet på 80 kW. På sikt skal 30 busser lades 
samtidig. Enova har støttet prosjektet med tre millioner kroner.

Et styringssystem lader opp en batteripakke, som gir hurtiglading til bussene. Dette skal 
også redusere effektbelastningen på nettet.

- I dag har vi ti el-busser. Målsettingen er at bussparken skal være utslippsfri i 2023. Lade-
parken er et viktig skritt på vegen, sier styreleder Svein Busch i OsloBuss.

Prosjektleder Helge Falkendal i Wennstrom forteller at ladeparken er basert på strøm fra 
en batteribank og solceller. 

- Dette er kombinert med et avansert styringssystem for effektuttak og lademønster. 
Energien blir fordelt slik at effekttopper unngås. 

Innen 2025 skal alle nye bybusser være utslippsfrie. Det samme gjelder tre av fire nye 
langdistansebusser. Dette krever et stort behov for ladekapasitet.

Sykehuskontrakt 
på 60 millioner
GK skal utføre elektroinstallasjoner 
og sørge for godt inneklima i det 
nye protonsenteret ved Haukeland 
Universitetssjukehus i Bergen, som 
skal brukes til kreftbehandling. 
Kontrakten med Helse Bergen er på 
rundt 60 millioner kroner inkludert 
mva.

Protonterapi, som er en mer presis 
og skånsom strålebehandling, stiller 
spesielle krav for å skjerme pasi-
enter, ansatte og allmennhet mot 
utilsiktet stråling. Ventilasjonssys-
temet, som er en integrert del av 
 strålesikkerhetssystemet i bygget, 
må fungere som forutsatt når proton-
terapisystemet er i bruk.

- Ventilasjonsentreprisen stiller 
strenge krav til Hepa-filtrering av 
tilluft i enkelte områder, LAB-spjeld 
i forbindelse med spesialavtrekk 
og energieffektive løsninger, sier 
prosjektutvikler Lars Skorpen Dahl 
i GK.

- Også elektroinstallasjonene er 
komplekse. Her har vi kunnskap fra 
flere store prosjekter som Nasjonal-
biblioteket, Haraldsplass og Byba-
nestoppet på Haukeland i Bergen.

ENGLANDSKABELEN I ORDINÆR 
DRIFT. Etter ett år med prøvedrift er kabel-
forbindelsen North Sea Link (NSL) mellom 
Norge og Storbritannia i ordinær drift. I 
denne perioden er det eksportert 4,6 TWh, 
mens importen har vært på 1,1 TWh. 

Kabelen er verdens lengste under-
sjøiske strømforbindelse.

LANGT UNNA HELELEKTRISK. Siden i 
fjor viser oversikten Helelektrisk.no at den 
totale elektrifiseringsgraden i Norge har 
økt fra 53 til 54 prosent. Det betyr at landet 
er 50 år unna å bli helelektrisk.

Det er Agder Energi, Bellona, Elektro-
foreningen og Siemens som står bak 
 Helelektrisk.no.
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Utslippsfrie cruiseskip i Oslo
- Innen 2025 skal vi bygge landstrømanlegg 
for cruiseskip på Revierkaia på Vippetangen. 
Dette skal bidra til vår målsetting om 85 prosent 
utslippskutt innen 2030, sier styreleder Marthe 
Scharning Lund i Oslo Havn. 

- Vi vil også stille tydelige krav til cruiserede-
riene om at skipene skal bruke landstrøm. 

Landstrømanlegget kan gi en årlig reduksjon 
på 3 700 tonn CO2, 52 tonn NOx og to tonn SOx.  

Oslo Havn får 27,5 millioner kroner i Enova-støtte 
til prosjektet. Kostnadsrammen er på 81,8 milli-
oner kroner. 

Fra 1. januar 2030 foreslår EU at skip som skal 
i havn i EU-land må koble seg til landstrøm, og 
kun bruke dette til å dekke energibehovet om 
bord mens de ligger til kai. Kravet retter seg mot 
container- og passasjerskip.  

Innen 2025 skal det bygges landstrømanlegg for cruiseskip på Revierkaia i Oslo FOTO: OSLO HAVN

Nye Evje transformatorstasjon er bygd med høyspentbrytere uten den klimaskadelige drivhusgassen SF6

Bedrer forsyningssikkerheten
- I vår nye transformatorstasjon på 25 MW på Evje har vi brukt bærekraftige løsninger og ny tekno-
logi. Dette gjelder blant annet klimavennlige 132 kV-brytere uten den klimaskadelige SF6-gassen, sier 
Torhild Fjermedal, seksjonsleder Nettutbygging i Agder Energi Nett.

- Den nye transformatorstasjonen er nødvendig for å oppgradere dagens nettstruktur som følge av 
økt kraftproduksjon i området. Dette er den andre stasjonen vi bygger med den nye teknologien. Den 
første ble satt i drift i Kvinesdal i desember i fjor.

- Transformatorstasjonen, som skal bidra til å sikre forsyningssikkerheten i Evje og Hornnes 
kommune, er også forberedt på økt kraftproduksjon fra Fennefoss kraftverk som åpner i 2023. 
Samtidig skal den redusere nett-tap grunnet spenningsoppgradering på linjen Evje-Iveland fra 50 til 
132 kV. 

Interessert i 

NYE
produkter?

Elmagasinet
holder deg
oppdatert!

- ledende på elinformasjon

BYTTER DIESELBUSSER MED ELBUSSER. Oslo lufthavn og Onepark erstatter dieselbussene som frakter passasje-
rer til og fra parkeringsplassene med elektriske busser. Dette sparer et årlig dieselforbruk på 140 000 liter.

- Lufthavnen skal være fossilfri innen 2030. Å elektrifisere kjøretøyene eller bruke biodrivstoff er et av tiltakene i dette 
arbeidet, sier Bent Arne Skatvedt, direktør eiendom og kommersiell i Oslo lufthavn.
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Har delt ut millioner i elektronikkpant
- Totalt har vi delt ut 11,4 millioner kroner i poeng, som kan brukes 
til å kjøpe brukt elektronikk på Power sine butikker i Norden. 
Norge er den soleklare resirkuleringskongen, sier adm. direktør 
Anders Nilsen i Power Norge.

- Å kjøpe og levere inn brukt elektronikk er bra for både miljøet 
og lommeboka. Vi håper enda flere gjør dette. I norske hjem ligger 
det enorme mengder med fullt brukbar elektronikk andre kan ha 
glede av, og som inneholder materialer det er viktig å gjenvinne.

- Det er en klar trend at bruktsegmentet tar stadig større 
markedsandeler. Interessen for å kjøpe brukt øker. Jeg tror dette 
kommer til å ta en større del av low-end-segmentet. Med returord-

ninger og panteløsninger som fanger opp større volum av aktuelle 
brukte produkter, vil eksempelvis brukte telefoner trolig kunne 
konkurrere med nye rimelige telefoner både på pris og egenskaper. 

- Bruktsalget øker på mobil. Dette utgjør ti prosent av total-
salget på tele i varehusene våre med egen RePower-avdeling. Når 
det gjelder hvitevarer er det alt fra småbarnsforeldre, utleiere og 
bedrifter som handler ombrukt.  

- Tilrettelagt salg gjennom en kjent forhandler, og garanti på 
brukte produkter, gjør at nordmenn endrer syn på å kjøpe brukt 
elektronikk.

Norgessjef Anders Nilsen i Power håper enda flere bruker panteordningen til selskapet FOTO: POWER

Les mer på webasto.charging.com/no-no/

Vi søker 
forhandlere!

Webasto Next
Den geniale Webasto Next ladeboksen er full av 
muligheter for din daglige lading!

https://www.webasto.com/no/


09-2022 | ELMAGASINET | 15

| UTE & HJEMME |

22 millioner i Enova-støtte til vindseil
Det norske selskapet Wind Catching Systems har fått 22 milli-
oner kroner i Enova-støtte til å bygge en pilot for ny teknologi for 
flytende havvind. Her skal turbinen som skal installeres i multi-
turbinstrukturen "Windcatcher" testes og verifiseres. Deretter 
skal det bygges en nedskalert versjon av løsningen, med minst sju 
turbiner før selskapet bygger fullskala enheter.

- Fullskalaversjonen blir stor. Her setter vi 126 turbiner hver på 
1 MW inn i en ramme på 300x350 meter, sier adm. direktør Ole 
Heggheim i Wind Catching Systems.

- Den tradisjonelle havvindmøllen har én vindturbin pr. instal-

lasjon med en effekt på 8-15 MW. Vårt konsept har en installert 
effekt på 126 MW. Hver enhet leverer fem ganger så mye strøm som 
dagens største havvindturbiner på en femtedel av arealet.

Selskapet har søkt om midlertidig konsesjonsendring for 
Mehuken vindpark i Kinn kommune. 

Vindkraft er viktig for å møte den økende etterspørselen etter 
fornybar kraft i Norge og Europa. Neste år skal regjeringen lyse ut 
og tildele areal for havvind på Utsira Nord, og første fase av Sørlige 
Nordsjø II. Innen 2040 skal staten ha tildelt områder der det totalt 
kan bygges 30 000 MW havvind.

Med 126 turbiner montert i en ramme på 300x350 meter får "Windcatcher" en installert effekt på 126 MW

NY DAGLIG LEDER. Ida Thorendahl er ansatt 
som ny daglig leder i Lyskultur. Hun starter i 
stillingen 2. januar 2023. 

Thorendahl, som er markedsdirektør i EFO, 
har en bachelorgrad i økonomi og prosjekt
ledelse fra BI. Hun er også sertifisert mang
foldsleder, og opptatt av bærekraft og energi
effektivisering i samfunnet. 

 Jeg gleder meg til å begynne. Å synliggjøre 
at det nytter å stå sammen og arbeide for å 
fremme bransjens interesser er viktig, sier Tho
rendahl.

TRE MILLIARDER TIL NYTT VANNBEHAND-
LINGSANLEGG. AF Gruppen er innstilt som entre
prenør for å bygge nytt vannbehandlingsanlegg 
på Huseby i Oslo. Dette er en del av prosjektet "Ny 
vannforsyning" i Oslo kommune. Prisen er på rundt 
tre milliarder kroner ekskl. mva. 

 Vi ser frem til å fortsette et godt samspill med 
Oslo kommune og skape en trygg og sikker vannfor
syning for innbyggerne i Oslo, sier Amund Tøftum, 
konsernsjef i AF Gruppen.

Byggearbeidet, som skal starte på slutten av 
2022, skal være ferdig i siste kvartal 2027. 
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NY TRANSFORMATORSTASJON I NORDREISA. 
Peab Bjørn Bygg skal bygge ny transformatorstasjon i 
Nordreisa. Kontrakten med Statnett er på 169 millioner 
kroner. Byggearbeidet skal starte i januar 2023.

Transformatorstasjon skal styrke kapasiteten i områ-
det, blant annet på grunn av utviklingen i fiskeindustrien, 
oppdrett, foredling og økt elektrifisering.

Sikkerhetskontrakt  
på 100 millioner
De neste fire årene skal Bravida vedlikeholde brann
alarmanlegg, nødlys og ledesystemer i Oslobygg 
sine bygninger. Dette gjelder blant annet 650 skole
bygg fordelt på 177 skoler. Kontrakten er på rundt 100 
millioner kroner. 

 Vi har så stor vekst på dette området at vi trenger 
flere teknikere, sier Joakim Malming, servicean
svarlig i Bravida sin avdeling for fire & security i Oslo.

BYGGER LEILIGHETER I MOSS. Peab er i gang med å bygge Peer Gynt Toppen i Moss. Første byggetrinn omfatter 52 leiligheter, som skal være ferdig 
våren 2024. 

ILLUSTRASJON: WEC360

BLIR Å ENERGI. Navnet på det nye konsernet i fusjonen mellom Glitre Energi og Agder 
Energi er Å Energi.

- Dette er basert både på opphavet vårt fra vannkraften og bokstaven å som er en del av 
det særnorske språket, sier konsernsjef Steffen Syvertsen.

Elektropodden er en podcast fra Nelfo som tar opp aktuelle temaer og 
spørsmål fra elektrobransjen. Ny episode hver 14. dag.

Hør podden på Spotify, Acast, iTunes eller på nelfo.no/elektropodden

Bravida skal sikre 650 skolebygg i Oslo

SKAL SPARE FIRE 
 MILLIONER KWH. - Med å 
senke temperaturen fra 21 til 
17 grader på 334 togstasjoner 
regner vi med å kutte det årlige 
energiforbruket med fire millio-
ner kilowattimer. Dette sparer vi 
13 millioner kroner på, sier Knut 
Øivind Ruud Johansen, direk-
tør for stasjonene i Bane Nor 
Eiendom.

- Vi har også senket innetem-
peraturen på egne kontorar-
beidsplasser og verksteder. 

https://www.nelfo.no/elektroteknikk/elektropodden/
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Du finner AD og flere geniale produkter fra lysstyringsfolderen hos  
din grossist. Alle produktene fra folderen er lagerført.

Last ned folder med QR koden, eller hent den hos grossist!

Mikrofonplassering

500m3
Mikrofonplassering

Mikrofonplassering

Har du noen 
produktønsker? 

Modul for flere DALI adresser?

Mulighet for dimming av  
230V pærer med DALI?

Trenger du en flimmerfri 
ledningsdimmer?
Skann QR koden  

for løsninger!

TIPS!
I et parkeringshus  

kan det være gunstig å 
kombinere PIR deteksjon 

ved innkjøringen og  
akutisk deteksjon 
 inne i hver etasje.
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Elmagasinet sendes til drøyt 1880 medlemsbedrifter i Nelfo. 
Tidsskriftet sendes også til ca. 600 andre elektrofaghandlere.

Annonsepriser 
fra 1. januar 2023

Plassering og format
Omslag kun 1/1 sider 4 farger

Forside + 1/4 s. bredde på 1. red. side 49 500

2. og 3. omslagsside 33 700

4. side 34 100

Alm. plassering

1/1 side 26 200

1/2 side 21 300

1/4 side 17 100

Annonsere i Elmagasinet 
- Papirutgave

Opplag pr. utgave i 2021

Foreningsabonnement 3 450

Betalt abonnement    520

Regelm. gratis distrib.   750

Distribuert i alt: 4 720

Bruttoopplag:  4800

Utgivelsesplan 2023
Nr. Materiellfrist Utgivelsesdato IKT-bilag

1 17. januar 31. januar

2 14. februar 28. februar a
3 17. mars 31. mars

4 14. april 28. april a
5 16. mai 31 . mai

6 17. august 31. august a
7 14. september 28. september

8 13. oktober 26. oktober a
9 9. november 23. november

10 29. november 12. desember a

Med materiellfrist menes trykkeklart elektronisk materiell

Bilag sendes:  
Merkur Grafisk AS, Stanseveien 9, 0975 Oslo

Pris på flerinnrykk etter avtale.
Annonse produksjon er ikke inkludert i de oppgitte priser

Bilag
4800 eksemplarer inkludert porto løst

2-sidig 38 300

4-sidig 41 900

8-sidig 47 800

Bilag

Alle mål er oppgitt i millimeter Bredde Høyde

Forsiden 190 210

Dobbeltside 420 297

Helside 180 265

Helside utfallende 210 297

Halvside bredde   180 130

Halvside bredde utfallende 210 147

Halvside høyde 88 265

Halvside høyde utfallende 100 297

Kvartside bredde 180 62

Kvartside bredde utfallende 210 79

Kvartside høyde 40 265

Kvartside høyde utfallende 52 297

Ved utfallende trykk: Beregn 3 millimeter ekstra til skjæring
• Format: A4 • Limfrest rygg • Satsspeil: 180 x 265

Annonseformater

Annonsebestilling og annonsemateriell

Utgivelsesplan, tekniske data og priser for 2023

Svein Arnesen, telefon: 93 26 26 66, 
e-post: svein@elmagasinet.no

Nelfo – en landsforening i NHO 
Middelthuns gate 27 • Postboks 5467 Majorstua, 0305 Oslo 
Tlf.: 23 08 77 00  E-post: elmagasinet@nelfo.no
www.nelfo.no

Ansvarlig utgiver   
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nr. 06/2022 
Fagtidsskrift for  
elinstallasjonsbransjen
Utgitt av Nelfo

| AUTOMATISERING | DRIFTSKONTROLL || LYS | VARME | INSTALLASJON | 

Ledende på
elinformasjon!

Malmbergs Elektriske AS, Kleverveien 6, 1543 Vestby   
Tlf.: 64 98 68 00   
salg@malmbergs.no   

www.malmbergs.no

MALMBERGS SMART CONNECT
Malmbergs Smart Connect er et system som kan utvides etterhvert som dine behov endres. 
Systemet omfatter belysning, overvåkning, styring og automatisering av hjemmet.

• Styr dine enheter uansett hvor du er
• Støtte for stemmestyring via Amazon Alexa og Google Home
• Med funksjoner som scenario, astrour, automatisering og timer
• Del enheten med din familie
• Få varsel og bli oppdatert om ditt hjem
• Over 100 produkter i vårt Smart Connect sortiment

Se hele Smart  
Connect sortimentet

MALMBERGS APP

Benkbelysning    Dimmere    Boksdimmere    Downlights    Drivere    Gateway    LED-pærer    LED-paneler    LED-strips  
  Magnetkontakter    Mottakere    PIR-sensorer    Plafonder    RF-fjernkontroller    Røyksensorer    Sirener    Smart  

Moduler    Smart Plug    Temperatur-/fuktighetssensorer    Vannvarsler    Overvåkningskameraer etc.

WiFi Overvåkningskamera (99 170 50) Bluetooth LED-downlight (99 746 57)
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Spår industri
eventyr
Mange tror på  suksess 
for batterinæringen i 
Norge. Side 28

Direktesending
På Arendalsuka  inviterte 
Elektropodden til direkte
sending om el og  
itsikkerhet. Side 25

TQXP - EN NY  

GENERASJON VARMEKABEL

Norges mest populære varmekabel er oppgradert. 
TKXP er blitt til TQXP, og nyheten er lett bedre. 

Les artikkel her ved 
å skanne qr-koden

2022_Aug_Elmagasinet_190x210mm.indd   12022_Aug_Elmagasinet_190x210mm.indd   1 11/08/2022   13:3311/08/2022   13:33

omslag 0622.indd   1omslag 0622.indd   1 24.08.2022   10:0324.08.2022   10:03

utgivelsesplan 2023.indd   1utgivelsesplan 2023.indd   1 17.10.2022   12:0517.10.2022   12:05



Elmagasinet 09 | 2022

Nelfo styrker kompetansen til medlemmene
Siden 2018 har tusenvis av elektrofagfolk brukt Kunnskaps
løftet til å vedlikeholde og øke kompetansen sin. Det store 
engasjementet viser at medlemsbedriftene legger stor vekt 
på å installere forskriftsmessige elanlegg, som sikrer både 
liv og verdier. 

Kunnskapsløftet oppdaterer fagfolk på endringer i 
regelverk, standarder og teknologiutviklingen i bransjen. 
Dette skal bidra til sikre elanlegg som fungerer slik de 
skal. Målsettingen er blant annet å redusere branner, 
unngå strømgjennomgang og forebygge cyberangrep. Å 
gjøre installasjonen riktig første gang optimaliserer også 
lønnsomheten på oppdragene.

Nelfo sin nye digitale kompetanseplattform Elflix, 
som tilbyr flere hundre webinarer og kurs på en rekke 
fagområder, er et viktig verktøy i Kunnskapsløftet. 

Krigen i Ukraina og energikrisen i Europa har intensivert 
cyberangrepene. Også medlemmene må være bevisste på 
denne problemstillingen. For å hjelpe dem er Nelfo i gang 
med å lage nye kurs om itsikkerhet. Disse er utviklet i 
samarbeid med itsikkerhetsekspert Torgeir Waterhouse i 
itrådgivningsselskapet Otte.

Med Kunnskapsløftet har medlemmene i 2022 fått gratis 
oppdatering på NEK 400, NEK 399, elkontroll og termografi. 

Fordi det i år er innført en ny versjon av NEK 400, har 
det vært ekstra stor oppmerksomhet på denne standarden. 
Blant annet gjennomførte Nelfo og NEK tre seminarer på 
Eliaden i år, der det deltok rundt 700 elektrofagfolk. 

I NEK 400:2022 er det endringer på områder som lading 

av elbiler, solcelleanlegg og ladeklare bygg. Revisjonen er 
den mest omfattende på mange år. 

Når det gjelder lading av elbiler er kravene til jordfeil
beskyttelse, og bruk av ladekontakter skjerpet og tydelig
gjort. På samme måte er det nye krav til DCbrytere i 
solcelleanlegg. Samtidig er det et nytt kapittel om ladeklare 
bygg, der det står at den elektriske installasjonen i nye 
boliger skal være klargjort for å lade elbiler.

NEK 399 beskriver hvordan elektriske anlegg og 
ekomnett skal kobles til allment strøm og ekomnett. 
Tilknytnings punktet kan etableres på tre måter. Metode 
A skal brukes i eneboliger, tomannsboliger, rekkehus og 
mindre næringsbygg. B og C omfatter bygninger som krever 
høyere strømforsyning enn 125 A. 

Når det gjelder denne standarden må elinstallatørene 
være klar over at det i utgangspunktet er nettselskapene 
som er ansvarlig for tilkobling av tilstikkledninger 
når metode A blir brukt. Dessuten skal det gis ett 
signal, akustisk eller visuelt, inne i boligen når 
overspenningsvernet er løst ut.

Nelfo bidrar sterkt i standardiseringsarbeidet på elektro
området i Norge. Dette gjelder også revisjonen av NEK 400. 
Nelfo leder dessuten NK 82 Fotovoltaiske 
solenergisystemer. 

Jon Steinar Hanstad
Teknisk direktør i Nelfo

« Nelfo bidrar sterkt i standardiseringsarbeidet på elektro-området i Norge. 
Dette gjelder også revisjonen av NEK 400. »

Leder

 

Elmagasinet som er etablert i 1950, er et
fagtidsskrift for elinstallasjonsbransjen i Norge.

Målgrupper
Målgruppene Elmagasinet dekker er alle elentreprenører/
Nelfos medlems bedrifter, elektroserviceverksteder, 
automatiserings indu strien, everk, rådgivende 
ingeniører, arkitekter, offentlige og private byggherrer, 
industribedrifter, kommunale og statlige institu sjoner, 
fag og yrkesskoler, tekniske skoler, leverandører, 
produsenter, agenter, grossister, reklamebyråer og 
samarbeidende organisasjoner i inn og utland.

Elmagasinet gir bransjeinformasjon om: 
» Energifordeling 
» Lys/varme 
» Bygg automatisering 
» Tele/data 
» Sikkerhet/alarm

Elmagasinet har et opplag på  
4 800 eksemplarer.

Elmagasinet utgir ti utgaver i året. 

Årsabonnement: kr 1075,–

Utgivelser i 2022/2023
Utgave  Frist redaksjon  Utgivelse

Nr 10/22  .......................  7. november  ......................  12. desember
Nr 01/23  .......................  30. desember  ..................  31. januar
Nr 02/23 .......................  27. januar  ...........................  28. februar
Nr 03/23  ......................  27. februar  .........................  31. mars
Nr 04/23  ......................  28. mars  ..............................  28. april
Nr 05/23 .......................  18. april  ................................  31. mai
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Analyseselskapet Bearing Point har laget 
en rapport om bærekraftarbeidet i Nelfo-
bedriftene. Den fastslår at energiom-

stilling og elektrifisering er noen av de 
viktigste virkemidlene for å nå klimamå-
lene. Her har Nelfo-bedriftene kunnskap 

og kompetanse som kan gi dem en 
nøkkelrolle i omstillingen til et fornybart 
samfunn.  

Rapporten "Bærekraft i elektrobran-
sjen" beskriver hvordan elinstallatørene 
kan bidra til å nå klimamålene, gir råd om 
hvordan bærekraft kan bli god forretning, 
hvordan komme i gang med dette arbeidet 
og hva det er viktig å starte med.

Analysen er et kunnskapsgrunnlag 
og utgangspunkt for elektrobransjen sin 
videre satsing på bærekraft. Mål, satsings-
områder og tiltak er kartlagt. Målgruppen 
er først og fremt selskaper som ikke 
er kommet så langt, og ønsker bedre 
kontroll, struktur og målrettet oppmerk-
somhet. 

Rapporten ser blant annet på bærekraft 
fra et historisk perspektiv, viktige mega-

Ble koblet til 
tvangsarbeid
På Nelfos årskonferanse fikk deltakerne høre om hvordan Solcelle
spesialisten ble koblet til en sak om en kinesisk solcelleprodusent 
som ble mistenkt for å bruke tvangsarbeid.   

Samtidig ble elinstallatørene oppfordret til å gå foran med så gode 
bærekraftløsninger at politikerne får bakoversveis. 

SJEKKER OPPRINNELSE OG ARBEIDSMILJØ. Det bygges stadig flere solparker. Også i Norge er slike anlegg i startfasen. Solparken på bildet ligger i Appalachian Mountains i Pennsylvania i USA. På Nelfos årskonferanse fortalte Solcellespesialisten om hvordan selskapet arbeider med å kartlegge opprinnelsen til råvarene som brukes i 
solcellene de installerer, og arbeidsmiljøet i produksjonen av disse 
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trender og hvordan disse påvirker bære-
kraftarbeidet i elektrobransjen, regulato-
riske krav og hva bransjen må ta høyde for. 

Satsingsområder. "Kompetanse og 
kultur", "energiomstilling og elektrifi-
sering", "sirkularitet og gjenbruk" og 
"samarbeid" er områder som kan samle 
og løfte bærekraftarbeidet. På hver av 
disse er det angitt anbefalinger og forslag 
til konkrete tiltak og måleindikatorer. 

Et eksempel på tiltak på "kompetanse 

SJEKKER OPPRINNELSE OG ARBEIDSMILJØ. Det bygges stadig flere solparker. Også i Norge er slike anlegg i startfasen. Solparken på bildet ligger i Appalachian Mountains i Pennsylvania i USA. På Nelfos årskonferanse fortalte Solcellespesialisten om hvordan selskapet arbeider med å kartlegge opprinnelsen til råvarene som brukes i 
solcellene de installerer, og arbeidsmiljøet i produksjonen av disse 

BÆREKRAFTSATSING. Merete Wiel, Head 
of Sustainability Services i Bearing Point, 
presenterte rapporten selskapet har laget om 
bærekraftarbeidet i Nelfo-bedriftene 
FOTO: SØRLI MEDIA
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og kultur" er å vurdere hvor attraktiv 
selskapet er for kvinner og minoritets-
grupper. Aktuelle måleindikatorer kan 
være "andel kvinner i selskapet" og 
"andel kvinner i lederposisjoner".  

På området "energiomstilling og elek-
trifisering" kan aktuelle måleindikatorer 
være "klimagassutslipp i eget selskap" 
eller "antall installerte ladestasjoner". 

Ikke godt nok. Rapporten konkluderer 
med at bærekraftarbeid er en modnings-
prosess. Det grønne skiftet krever omfat-
tende omstilling og strukturert tilnær-
ming til bærekraft. For mange selskaper 
er det ikke godt nok å fortsette som før. 

Det blir også understreket at flere av 
dem som er intervjuet i rapporten ser et 
stort potensial i å samarbeide bedre og 
smartere. Dette gjelder både fastsetting 
av mål og ambisjoner for bransjen, og mer 
tverrfaglig samarbeid i konsept- og plan-
leggingsfasen av prosjekter.

25 prosent har bærekraftmål. - Med 
denne rapporten har Nelfo satt søke-
lyset på bærekraft. At vi har intervjuet 
flere hundre selskaper gir et godt innsyn 

Dårlig sikkerhet gir  
dårlig bærekraft
- Samfunnsansvar er svært viktig. Hver dag 
arbeider vi for å maksimere nytten samfunnet har 
av telekommunikasjon og bidra til en bærekraftig 
fremtid, sier Maria Vestli fra Telenor, som var en av 
utstillerne på årskonferansen.

- Vi er opptatt av de mindre selskapene. Mange mener de ikke 
har store nok verdier til å bli utsatt for cyberangrep. Der tar de 
feil. Det er små og mellomstore selskaper som blir mest rammet. 

Enkle grep kan minimere risikoen for at dette skjer. Her er vi i 
gang med å utvikle et Elflix-kurs, som skal få selskapene til å 
forstå truslene og starte arbeidet med å sikre seg bedre.

- Vi har inntrykk av at de vi har snakket med i dag ser hvor 
viktig sikkerhet er for å skape bærekraft. Dårlig sikkerhet kan 
bli dyrt. Dette er ikke god bærekraft.

- Flere  har vært innom både for å bli mobilkunder, og stille 
spørsmål om maskin til maskin-kommunikasjon. Flere er 
opptatt av å effektivisere arbeidshverdagen.

Vestli forteller at Telenor har et godt samarbeid med Nelfo.
- Derfor deltar vi på arrangementer som årskonferansen og 

Elsikkerhetskonferansen. Vi er på plass igjen neste år. 

Prosjekterer belysningsanlegg. På standen til Elektroimpor-

SYSTEMATISERT. - Vi startet å arbeide systematisk med bærekraft i 2021. Denne prosessen ble 
intensivert i 2022, med kartlegging av leverandørene på overordnet nivå, sa adm. direktør Carl 
Christian Strømberg i Solcellespesialisten. Her i samtale med programleder Selda Ekiz FOTO: SØRLI MEDIA

SIKKERHETSPRAT. Paul Morten Haugen (t.v.), Maria Vestli og Amund 
Lier fra Telenor fikk spørsmål om it-sikkerhet
 FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

PROSJEKTERER BELYSNING. Karl Hofsøy Johansen fra Elektro-
importøren var opptatt av å synliggjøre at selskapet prosjekterer 
belysning FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD
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tøren er Karl Johansen opptatt av å synliggjøre at selskapet 
prosjekter belysningsanlegg.

- Dette er kanskje ikke alle klar over. Vi prosjekter alt fra små 
til store anlegg. 

- Blant produktene vi viser er en downlight som festes uten de 
vanlige hempene. At den kan settes rett inn, gjør monteringen 
mye enklere.

- Vi deltar på slike arrangementer for å vise oss frem. Her 
treffer vi en viktig målgruppe. Vi kommer tilbake neste år.

Nettverksbygging. Hos Elit trekker Espen og Martin Ranum 
frem installasjonstesteren EuroMaster AutoEv, som blir brukt til 
sluttkontroll og testing av ladestasjoner. 

- Med tanke på at dokumentasjon blir stadig viktigere, gjør 

installasjonstesteren jobben. Her kommer dokumentasjonen 
som en ferdig pdf-fil. Dette er en av våre bestselgere. 

- Blir det salg på slike arrangementer?
- Ja. Dessuten er det gode muligheter for nettverksbygging. Vi 

har snakket med mange.
- Vi prøver også å få med oss så mye som mulig av det som 

skjer i konferansesalen. Elit har vært med på årskonferansen til 
Nelfo før. Vi er på plass igjen i 2023. 

Møter kundene. Ola Storrusten fra Lapp Norway er på årskonfe-
ransen for å møte kunder og presentere nyheter. 

- Dette gjelder blant annet Termo clip. Klipset som skifter 
farge når det er varmgang i kabelen, leveres i alle kabeltyk-
kelser. Det gir en enkel, visuell overvåking av kabelen.  

FULL SAL. Mer enn 250 fagfolk ville lære mer om bærekraft og mangfold FOTO: SØRLI MEDIA

INSTALLASJONSTESTER. Brødrene Espen (t.v.) og Martin Ranum fra Elit 
forteller at installasjonstesteren EuroMaster AutoEv er en bestselger
 FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

VARMGANG. Lars Nilsen (t.v.) og Ola Storrusten fra Lapp presenterte en 
enkel løsning for å avdekke varmgang i kabler
 FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD
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i hvordan medlemmene arbeider på dette 
området, sa Merete Wiel, Head of Sustain
ability Services i Bearing Point.

 Mens 25 prosent sier de har konkrete 
bærekraftmål, svarer to tredjedeler at 
de gjennomfører tiltak. Blant annet med 
å investere i elektriske servicebiler, og 
installere energieffektive løsninger hos 
kundene. På spørsmål om de har oversikt 
over det omfattende internasjonale regel
verket på dette området, svar 25 prosent ja.

 Mange er i gang, mens andre er i start
fasen. Det er de store som har kommet 
lengst. Disse må vise veg, og dra de 
mindre med seg.

Heier på Nelfo-bedriftene.  Et tekno
logisk og sirkulært skifte fra fossil til 
fornybar energi er på gang. I en verden 
der stadig flere områder bli elektrifisert, 
er elinstallatørene en viktig samarbeids
partner. Her heier vi på Nelfobedriftene. 
Også geopolitisk uro forsterker markeds
områdene til elektrobransjen.  

Bærekraftarbeid høyt prioritert. I en sak 
på dagbladet.no i slutten av august i år 
ble Universitetet i Bergen beskyldt for å 
bruke solcellepaneler som er produsert av 
tvangsarbeidere i Kina. Disse er produsert 
av kinesiske JA Solar og levert av Solcelle
spesialisten. 

 Det var universitetet som informerte 
oss om saken. Vi ble ikke kontaktet av 
avisen, fortalte adm. direktør Carl Chris
tian Strømberg i Solcellespesialisten.  

 JA Solar kan ikke knyttes til tvangsar
beid. Spørsmålet er om leverandøren av 

silisium kan ha bruk tvangsarbeid. Dette 
er ikke enkelt å dokumentere. Å få innsyn 
i verdikjedene i Kina kan være vanskelig.

 Vi startet å arbeide systematisk med 
bærekraft i 2021. Prosessen ble intensivert 
i 2022, med kartlegging av leverandørene 
på overordnet nivå. Dette gjelder sertifise
ringer, kvalitetssystem, arbeidsforhold og 
generell informasjon. Etter mediesaken 
bruker vi mye mer tid på hver enkelt leve
randør. Vi ser spesielt på verdikjedene, 
og prøver å kartlegge opprinnelsen til 
råvarene og arbeidsforholdet gjennom 
hele produksjonen. 

 Det er et dilemma at solceller represen
terer en grønn fremtid, samtidig som det 
er utfordringer både når det gjelder utvin
ning av mineraler og arbeidsforholdene i 
denne næringen.

 Utviklingen av fornybar energi i Norge 
skal ikke gå på bekostning av menneske
rettigheter i andre land. I gruveindu strien 
er det et stort behov for forbedring og 
oppfølging. Det må legges mer føringer på 
opphavet til råvarene som blir importert 
til Norge. Her er forslaget til EU om å forby 
produkter der det er brukt tvangsarbeid 
viktig. Det blir spennende å se hvordan 
Norge håndterer dette.  

Researcher i Kina.  Etter at åpenhetsloven 
ble innført i Norge 1. juli år, har vi utvidet 
metodikken for å få vite mer om leveran
dørene. Siden det er vanskelig å reise til 
Kina for tiden har vi engasjert en resear
cher der for å få informasjon. Så snart 
Kina åpner igjen, skal vi også besøke 
produsentene fysisk. 

 Åpenhetsloven stiller krav til hvordan 
større selskaper skal arbeide for å ivareta 
menneskerettigheter og arbeidsforhold i 
egen virksomhet, leverandørkjeder og hos 
forretningspartnere. Den pålegger også 
gjennomføring av aktsomhetsvurderinger 
og at forbrukerne skal informeres.

 Alle selskaper bør risikovurdere 
områder der det er stor fare for brudd på 
menneskerettigheter. Ingen selskaper i 
Norge bør kunne knyttes til eksempelvis 
tvangsarbeid.

De skal styre fremtidens energipolitikk. 
 Om tjue år er det dere som bestemmer 
hvordan Norge skal se ut, sa fagsjef 
Andreas StrømsheimAamodt i Nelfo til 
Alberte Tennøe Bekkhus fra Rød Ungdom, 
Simen Velle fra FpU, Ola Svenneby fra 
Unge Høyre og Fredrik Sørlie fra AUF som 
debatterte rammevilkår for bærekraftig 
business. 

Før de slapp til holdt Strømsheim
Aamodt en innledning, der han fastslo at 
det grønne skiftet ikke kun er gode forret
ningsmuligheter for Nelfobedriftene. 

 Det er også et viktig bidrag til klima
kampen.

 På en pressekonferanse nylig sa stats
minister Jonas Gahr Støre at Norge styrker 
sitt klimamål til 55 prosent. I tillegg til 
elektrifisering, snakket han om et grønt 
industriløft, havvindsatsing, karbon
fangst og lagring, batteriverdikjeder og 
produksjon og distribusjon av hydrogen. 
Han nevnte ikke at for å nå denne målset
tingen trengs det 50 TWh mer energi i 
2030. Spørsmålet er hvor denne kraften 

SKJERPING. Ungdomspolitikerne Alberte Tennøe Bekkhus (t.v.) fra Rød Ungdom, Fredrik Sørlie fra AUF, Ola Svenneby fra Unge Høyre og Simen Velle fra 
FpU ba de styrende politikerne skjerpe seg FOTO: SØRLI MEDIA



Namron har et stort utvalg av prisgunstige kvalitetslamper som passer både moderne
så vel som mer klassiske omgivelser. Namron utelamper gir dekorativ belysning av
alle typer fasader, til en fornuftig pris. Namron – the smarter choice.
 

Moby
Stilrent design som gjør seg like
godt på klassiske så vel som mer
moderne fasader.

Artikkelnr: 3234662, 3234663,
3234664, 3234665. 

Kun hos

Soto
Elegante, sylinderformede lamper
med lysslisser som gir en lekker
effekt.

Artikkelnr: 3234666, 3234667,
3234668, 3234669 

Arya round
Lekker lampe i minimalistisk design 
med ppadgående og nedadgående 
lysstråler.

Artikkelnr: 3220231

Volga
Pen og klassisk lampe, med design
og størrelse som vil gjøre litt ut av
seg på veggen.

Artikkelnr: 3234677
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Ta kontakt for tilbud eller mer informasjon 
på renas@renas.no eller tlf 22 13 52 00

Vi gir det 
EE-vig 
liv.

Som Norges ledende returselskap for EE-avfall,  
gjør vi det enkelt, kostnadseffektivt og forutsigbart  
å ha produsentansvar. I tillegg til EE-avfall, håndterer 
vi batterier og emballasje, alt på ett sted, og holder 
deg orientert om myndighetenes krav til enhver tid.
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skal komme fra. Alle alternativer har 
utfordringer og begrensninger.

- Elektrobransjen kan bidra med tiltak 
som leverer halvparten av de 50 TWh. I 
mai i år kom EU med en ambisiøs strategi 
for hvordan Europa skal frigjøre seg fra 
russiske energileveranser. Dette gjelder 
blant annet en kraftig økning i investe-
ringsstøtten til energieffektivisering og 
lokal egenproduksjon. I Norge skjedde 
ingenting. Ikke før i september, da det 
kom et forslag om strømstøtte til bedrifter. 

Gir støtte som opprettholder forbruket. 
- Før dette hadde regjeringen reagert 
nærmest umiddelbart da strømprisen i 

Norge gikk til himmels. Ikke med investe-
ringsstøtte til solceller, men strømstøtte til 
husholdningene som gjør lite annet enn å 
opprettholde et høyt strømforbruk.

- Nelfo er svært skuffet over manglende 
satsing på sluttbrukermarkedet. Etter mer 
enn ett år med strømkrise, er det ikke 
kommet et eneste nytt tiltak som gjør 
husholdninger mer energieffektive. 

- Øk tilskuddene til solceller, varme-
pumper, etterisolering og smart strøm-
styring slik at folk bruker mindre energi 
og produserer mer. Da frigjøres fornybar 
energi som kan brukes til den industrielle 
omstillingen, og klimamålsettingen stats-
ministeren snakker om.

Ganske enige. I paneldebatten utfordret 
Strømsheim-Aamodt ungdomspolitikerne 
på det grønne skiftet. 

- Energidebatten bør ikke bli en høyre/
venstredebatt, understreket Simen Velle 
fra FpU. 

- Av mer enn 90 forslag FrP fremmet 
for Stortinget, ble ikke ett eneste vedtatt. 
Vi kommer ikke langt når politikere av 
prinsipp ikke vil støtte forslag fra andre 
partier.

Velle fikk støtte fra Ola Svenneby fra 
Unge Høyre.

- Vi skal ikke kunne velge og vrake 
hvilke tiltak som skal brukes for å styrke 
bærekraften. 

Alberte Tennøe Bekkhus fra Rød 
Ungdom var opptatt av både å løse energi-
utfordringene og gjøre det rettferdig. 

- Vi må også snakke om inngripende 
tiltak, som eksempelvis makspris.

- Det offentlige må delta i utviklingen 
de private har startet for lenge siden, sa 
Fredrik Sørlie fra AUF.

Da den kjappe debatten var over, 
fastslo Strømsheim-Aamodt at ungdoms-
politikerne var ganske enige om veien 
fremover. Til slutt ville han ha en hånds-
opprekning om de støttet mer satsing på 
energieffektivisering. Fire armer gikk i 
været. Samtidig sendte de et klart signal 
til det sittende politiske apparatet. 

- Endringen som virkelig kan monne er 
å gi næringslivet større armslag. At offent-
lige byråkrater må skjerpe seg, fastslo 
Velle. 

Svenneby rettet fingeren et nivå høyere 
opp i systemet. 

- Jeg vil heller si det er politikerne som 
må ta seg sammen.  

INNSPILLING. På årskonferansen ble det spilt inn en ny episode av Elektopodden FOTO: SØRLI MEDIA

UTSTILLING. Hos utstillerne var det mye besøk FOTO: SØRLI MEDIA
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- Alle fagfolk har lovmessig 
krav på tilpassede arbeidsklær, 
sko og verneutstyr. Her er 
arbeidsmiljøloven helt tydelig, 
sier daglig leder Vegard Aune i 
HMS-selskapet Skydda.

- Kvinner har krav på klær og sko med 
kvinnesnitt. De skal ikke måtte bruke tøy 
og utstyr laget for menn. De har også krav 

på klær som passer når de er gravide. Selv 
om dette behovet har vært kjent i mange 
år, har fortsatt ikke alle produsenter og 
leverandører det nødvendige sortimentet. 
Mange arbeidsgivere har nok heller ikke 
god nok kunnskap.

- Stadig flere kvinner i yrkesfagene har 
gitt bransjen en utfordring. Her plikter 
arbeidsgiverne å skaffe godt nok tilpasset 
arbeidstøy, fottøy og verneutstyr. Det 
finnes produsenter som er fanebærere for 
gode produkter tilpasset kvinner. 

Skjønner frustrasjonen. - Hvorfor er det da 
så vanskelig å få tilpasningene de trenger?

- Utvalget kan variere. Dessuten styrer 
pengene mye. Klær blir kjøpt inn gjennom 
anbudsprosesser. Her er kanskje ikke 
tilpassede kvinneklær mest prioritert.  

- Jeg forstår godt at kvinner føler seg så 
synlige ved stadig å måtte be om tilpas-
ninger, og blir oppgitt over ikke å bli hørt. 
Her må jeg skyte tilbake på arbeidsgi-
verne, og minne om de klare kravene i 
arbeidsmiljøloven.

Arbeidsmiljøloven krever  
tilpassede arbeidsklær

KRAV I ARBEIDSMILJØLOVEN. 
Arbeidsmiljøloven er klar på at 
kvinner har krav på tilpasset 
arbeidstøy
FOTO: BLÅKLÄDER
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- Kvinnelige montører forteller at de ofte 
blir tilbudt unisex-produkter, som fungerer 
veldig dårlig. Hvordan ser dere på det? 

- Unisex har vært på markedet i mange 
år. Spørsmålet er om produsentene har 
snakket med kvinnene om utviklingen 
av produktene. Et annet er om arbeidsgi-
veren har valgt riktig leverandør. Det bør 
kvinnene spørre arbeidsgiver om. 

- Hvordan kan produsenter og leveran-
dører gjøre situasjonen bedre?

- Jo flere som setter søkelyset på temaet, 

INNERST TIL YTTERST. Snickers 
Workwear tilbyr kvinneklær fra innerst 
til ytterst, blant annet sko og hansker 
fra henholdsvis størrelse 36 og 7
FOTO: SNICKERS WORKWEAR
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desto bedre. Skydda holder trykket oppe 
med innlegg i sosiale medier. Blåkläder, 
som er en av våre leverandører, har ekstra 
oppmerksomhet på sin damekolleksjon. 

Etterspørselen styrer produksjonen. - Er 
kvinneklær dyrere å produsere enn herre-
klær?

- Ikke i utgangspunktet. Fordi volumet 
på kvinneklær er mindre, blir kostnaden 
for hvert plagg noe høyere. Det er etter-
spørselen i markedet som påvirker hva 
som blir produsert.

- Med flere kvinner i yrkesfagene øker 
oppmerksomheten på produktutvik-
lingen. At flere snakker om og synligjør 
utfordringen kvinnene føler, vil være med 
på å utvikle et riktig tilpasset sortiment.

Mer bevisste arbeidsgivere. - Jeg står 
mer enn gjerne på scenen for å peke på 
at arbeidsgiverne må bli mer bevisste. 
De som skal kjøpe arbeidsklær må ha 
god nok kunnskap. Å oppfylle kravet i 
arbeidsmiljøloven starter på toppen. De 
ansatte har medbestemmelsesrett for å 
sikre en trygg arbeidsdag.  

- Dessuten kan produsentene og leve-
randørene bli flinkere til å synliggjøre 
produktene som finnes. Samtidig må vi bli 
mer proaktive i å utvikle produkter som 
kreves for å oppfylle behovene.

100 kvinnemodeller. Salgssjef Robert 
Mørch i Blåkläder fastslår at arbeidstøy må 
utvikles i nært samarbeid med brukerne. 

- De siste sju årene har vi satset spesielt 
på kvinnekolleksjonen. Unisex er utdatert. 
Vi har mer enn 100 modeller for kvinner, 

blant annet arbeidsbukser for gravide.
- Det kommer stadig flere kvinner inn i 

yrkesfagene. I høst startet rekordmange 
jenter på yrkesfag på videregående skole. 
Mange store selskaper etterspør kollek-
sjoner for begge kjønn. Her mangler det 
kanskje kunnskap om hva som finnes. 
Blåkläder har en komplett kolleksjon for 
begge kjønn i bransjene vi satser på. 

- Vi er ute på arbeidsplassene for å se 
hvordan plaggene brukes, og virker funk-
sjons- og kvalitetsmessig. 

- Blåkläder tilbyr bukser i 43 størrelser 
for begge kjønn. I 2022 er det ille at folk 
bruker for lange bukser. Det burde være 
unødvendig. 

Produktene finnes. Mette Aarvold, 
Product Specialist ProtecWork i Snickers 
Workwear, sier at det ikke er bra at 
kvinner arbeider i herreklær. 

- Vi kjenner godt til Montørjentene og 
deres engasjement på arbeidstøy. Jeg 
snakket med dem på Eliaden.

- Det er viktig at kvinner har klær som 
sitter godt. Da kan de konsentrere seg om 
jobben, og ikke irritere seg over arbeidstøy 
som ikke passer. 

- Montørjentene er i gang med å teste 
noen av våre produkter. Vi har allerede 
funnet erstatningsprodukter for tøy av et 
annet merke de ikke var fornøyde med. 
Produktutviklingen skjer i samarbeid 
med fagfolk.

Fullt sortiment minus arbeidsbukse 
for gravide. - Har dere et fullsortiment 
for kvinner? Inkludert arbeidsbukse for 
gravide?

- Vi har hatt dameklær siden 90-tallet. 
Da var det mest oppmerksomhet på servi-
ceyrkene. Kvinnesortimentet ble utvidet 
i 2015. I 2017 kjøpte vi Puvab, som er spesi-
alister på flammehemmende plagg til 
energi- og jernbanesektoren. Med deres 
teknologi og vår ergonomi og design, 
ble det en komplett kolleksjon av flam-
mehemmende verneklær. Her tilbyr 
vi plagg fra innerst til ytterst for begge 
kjønn. Blant annet sko og hansker fra 
henholdsvis størrelse 36 og 7. 

- Vi har ikke arbeidsbukser for gravide. 
De kommer. Jeg tør ikke si nøyaktig når. 
For å få ønsket kvaliteten på plagget 
bruker vi inntil to år på produktutvik-
lingen. 

Prøvedag. - Hva er årsaken til kvinnelige 
elektrikere sier de sliter med å få arbeidstøy 
som passer? 

- Produktene finnes. Siden vi selger 
gjennom forhandlere, er det mye opp 
til dem hva de tar inn. Det er nok lettest 
å finne det som trengs hos en stor 
forhandler. Sannsynligvis har det også 
noe å si hvor i landet elinstallørbedriften 
holder til. 

- I samarbeid med forhandler og elin-
stallatør kan vi gjennomføre prøvedag 
for arbeidstøy. Her får vi målene til de 
ansatte. Disse kan legges inn i systemet 
med tanke på fremtidige bestillinger. 
Dersom selskapene ikke finner det som 
trengs hos forhandlerne, kan klærne 
alltid bestilles hos oss. 

- Det er verdt å vente på en bukse som 
sitter slik den skal.

De som vil får det til
- Arbeidstøy burde ikke være et 
problem. De som vil rekruttere 
og beholde kvinner får til dette. 
Kvinnekolleksjonene finnes, sier 
HMS-fagsjef Eirik Remo i Nelfo. 

- Dessverre er det nok fortsatt hold-
ninger som gjør at dette ikke er en selv-
følge. Det handler om bedriftskulturen, 
og hvor arbeidstøy og sikkerhetsutstyr 
blir kjøpt. Jeg opplever at leverandørene 
har tilpasset seg markedet etter hvert 
som det er blitt flere kvinner i yrkesfa-
gene. 

- De ansatte har lovmessig krav på 
nødvendig arbeidstøy og verneutstyr. 
Dette handler også om jobbtrivsel og 
firmaprofilering. De som trives gjør en 
bedre jobb. 

- Kvinner er dyktige elektrikere. 
Bransjen trenger mange flere slike. 
Hvordan rekruttere og beholde kvinner 

har vært diskutert i mange år. Dette var 
også tema på Nelfos årskonferanse i 
november. 

- Å bruke for store arbeidsklær er 
både håpløst og farlig. Er buksene 
for lange er det fare for at de hekter 
seg opp, slik at det er lettere å falle. 
Samtidig kan montørene bli mer opptatt 
av å løfte på buksa enn å gjøre jobben. 

- Opplever kvinner at arbeidsgiver 
ikke lytter når de ber om tilpasset 
arbeidstøy, kan de be tillitsvalgte og 
verneombud om hjelp. Dette burde ikke 
være nødvendig. 

Tariffestet krav. Remo fremhever at 
det i tariffavtalen er kommet krav om 
kjønnsdelte garderober. 

- Her er det en utvikling på gang. Det 
ene dytter på det andre.

- Montørjentene skal ha ros for å sette 
en standard for kvinnene som kommer 
etter dem. Dette handler om å tilpasse 
kulturen.

ARBEIDSTRIVSEL. - Tilpasset arbeidstøy 
og verneutstyr handler om arbeidstrivsel. 
De som trives gjør en bedre jobb, sier HMS-
fagsjef Eirik Remo i Nelfo FOTO: MOMENT STUDIO



#WePowerYourLife 
www.bachmann.com

BACHMANN ser langt inn i fremtiden. Vi skaper hele tiden spesialiserte, tekniske 
innovasjoner. Dette gjør det mulig for oss å utvikle nye, spillendrende produkter og 
tjenester for markeder som Office og Home helt opp til komplette datasentre.

PURE BLACK-serien i trendfargen svart, MOV:E - XXL -energibutikken gir tilstrekkelig strøm 
til å kjøre og lade alle vanlige kontorenheter, og skrufri, praktisk strømfordelingsstropp 
PRIMO 2 er det perfekte valget av strømfordeling for enhver moderne kontor eller hjem.

Oppdag alle produktene på nettstedet vårt.

Innovasjoner fra 
BACHMANN
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På hjemmesiden skriver Messe Frank-
furt at drøyt 1 500 utstillere fikk besøk av 
nesten 93 000 fagfolk. Sist Light+Building 
ble gjennomført fysisk i 2018, var det mer 
enn 220 000 besøkende og 2 714 utstillere.

Møtte leverandørene. Harald Haugen, 
produktansvarlig KNX i Instell, sier at det 
var færre besøkende enn vanlig.

- Vi var i Frankfurt for å møte leve-
randørene våre. Blant annet italienske 
Eelectron, som vi startet samarbeidet 
med tidligere i år. De har et bredt KNX-
program, blant annet en Mott-bridge. Den 
gjør det enkelt å integrere vårt skybaserte 
toppsystem "Instell Cloud" med KNX-
anlegg.

- En annen nyhet er en touchscreen-

utgave av Jung sitt bryterpanel (LS Touch) 
i flere fargeserier (Les Couleurs). Dette 
gjelder også Jung Home, som er et Blue-
tooth/Mesh-styringssystem som program-
meres med en mobilapp.

- På Light+Building ser vi etter nye 
produkter og leverandører. Det var ingen 
nye trender. Norge ligger foran Europa 
på smarthus-løsninger. Dette er spesielt 
aktuelt etter at den nye strømtariffen ble 
innført i Norge, med strømpriser som kan 
variere veldig mye gjennom dagen.

Norsk utstiller. Utelysprodusenten Norlys 
var en av få norske utstillere. 

- Vi var representert av våre kolleger 
fra Italia og Polen. Vi har deltatt på 
messen før. I år vurderte vi å droppe 
den. Hovedgrunnen til at vi deltok er 
at Light+Building er svært viktig for 
kontakten med kundene i Midtøsten, sier 
salgsdirektør Bjørn Arne Myhre i Norlys.

- Hvilke produkter viste dere?

Treg start etter 
koronapandemien
Light+Building i Frankfurt fikk en treg start i gjenåpningen etter 
koronapandemien. Flere av de store leverandørene manglet, haller 
var stengt og det var færre besøkende. Dette i motsetning til Eliaden, 
som fikk det beste besøkstallet på 14 år.

UTEBELYSNING. Pullerten Hellvik var blant produktene Norlys presenterte for det internasjonale 
markedet  FOTO: NORLYS
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- Dette gjaldt blant annet pullerten 
"Hellvik", som fikk mye oppmerksomhet.

- Hvordan var besøket på standen?
- Selv om det var mindre enn vanlig, 

var de besøkende til gjengjeld opptatt av 
kvalitet, bærekraft, miljø og design. Ifølge 
våre europeiske kolleger var det mye 
oppmerksomhet på det grønne skiftet.  

Myhre forteller at de også deltok på 
Eliaden i år. 

- Den er et viktig kontaktpunkt for det 
norske markedet. Vi var fornøyde med 
besøket. Det var mer trykk enn på mange 
år. 

- Flere av de store lysprodusentene 
deltok ikke på Light+Building i år. Hva tror 
du er forklaringen på det?

- Det hadde nok en del å si at messen ble 
gjennomført i den travleste årstiden for 
lysprodusentene. Dessuten er det fortsatt 
en del usikkerhet rundt koronapande-
mien. For oss var det viktig å presentere 
nyheter for det internasjonale markedet.

93 000 BESØKENDE. Etter to og et halvt år med korona
pandemi åpnet Light+Building dørene for nærmere  
93 000 besøkende og mer enn 1 500 utstillere
FOTO: MESSE FRANKFURT GMBH/PETRA WELZEL

NORSK UTSTILLER. Norlys var en av få norske utstillere på Light+Building i år FOTO: NORLYS
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Nye lyskilder. Markedssjef Kitty Marie 
Folsland i Nortronic, som var i Frank-
furt for å møte leverandører, registrerte at 
mange av de store leverandørene manglet.

- Siden dette ble en slags utenomvariant 
av messen hadde vi ikke med gjester som 
vi vanligvis har. Kontakten med leveran-
dørene er viktig. Med tanke på at vi ikke 
har møtt dem på flere år, var det fint å 
møtes ansikt til ansikt igjen.

- Selv om vi ikke så noen revolusjone-
rende nyheter, har det skjedd mye med 
energieffektive produkter for å oppfylle 
nye energiregler. Her har dagens lyskilder 
en del å gå på. Vi så flere lyskilder som 
kvalifiserer til A på den nye tabellen. 
De er svært energieffektive og har lang 

levetid, samtidig som Ra-indeksen er blitt 
bedre.

Stand på 2 250 m2. Med en stand på 2 250 
m2 var ABB godt synlig på Light+Building. 
Her viste selskapet intelligente løsninger 
for boliger, næringsbygg og mobilitet. 
Dette gjaldt alt fra energieffektivisering, 
styringssystemer og bygningsautomatise-
ring til design. 

De besøkende fikk se hvordan smart-
funksjoner kan tilpasses individuelle 
ønsker. Huseierne kan selv definere 
hvilken type og hvor mange funksjoner 
de vil kontrollere. Det finnes også retrofit-
muligheter, slik at eksisterende funk-
sjoner kan tilpasses senere.

Spesielt i helsesektoren er det viktig å 
skape trygge og tilrettelagte bygninger og 
miljøer. Blant referanseprosjektene ABB 
har for helsebygg, er det private sykehuset 
Calvary Adelaide Hospital i South Aust-
ralia. Her er det installert mer enn 1 200 
KNX-enheter.

- Teknologi, design og samarbeid gir 
trygghet og bærekraftig. Dette kan bidra 
til at verden når en CO2-nøytral fremtid 
raskere, sier Uwe Laundenklos, Execu-
tive Vice President for salg og marked 
i Europa, Canada og franskspråklige 
Afrika. 

Fagreise som vanlig. Også i år gjen-
nomførte Elmagasinet en fagreise til 
Light+Building. Denne gangen var 30 
deltakere med på opplegget.

- I år var programmet begrenset, uten 
båttur og fellesmiddag som vi vanligvis 
har. Vi snakket også med en del andre 
norske besøkende som reiste for seg selv, 
sier salgssjef Svein Arnesen i Elmaga-
sinet.

- Messen i år var mindre enn før. To av 
de største hallene var stengt, samtidig 
som flere av de store  produsentene 
manglet. Også norske utstillere var 
hjemme. Jeg registrerte kun to på messen. 

Arnesen tror grunnen til færre besø-
kende og utstillere, er at det fortsatt er en 
del usikkerhet rundt koronapandemien. 

- At messen ble flyttet til høsten kan 
også ha spilt inn. Eliaden, som ble arran-
gert før sommerferien i år, var den mest 
besøkte på 14 år. 

- Dato for neste Light+Building er i mars 
2024. Da blir det en tradisjonell fagreise, 
med blant annet båttur på Rhinen og 
felles middag.

STAND PÅ 2 250 M2. På standen på 2 250 m2 viste ABB smartløsninger for boliger, næringsbygg og 
mobilitet  FOTO: ABB

TEKNOLOGI-
 KONFERANSE 2023

elsikkerhet
elektroteknikk

9. – 10. mai på Raddison Blu Plaza i Oslo
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Elektrofabrikata, senere EFA 
Elektro, som ble startet i 1939 
fikk raskt erfare konsekvensene 
av første verdenskrig. Drøyt åtti 
år senere, med koronapandemi 
og ny krig i Europa, vurderer 
daglig leder Geir Retterholt 
markedsutviklingen med nøktern 
optimisme. 

- Med store innkjøp til lageret vårt i Norge 
har vi levert som planlagt til kundene 
våre. Her går vi litt motstrøms sammen-
lignet med konkurrentene, som flytter 
varer og sentrallagre til utlandet. Dette 
flyter vi godt på i dagens situasjon. Vi 
leverer raskt, samtidig som vi har god 
kontroll på tilgjengeligheten. Det er 
svært viktig for oss å bli oppfattet som en 
seriøs samarbeidspartner kundene kan 
stole på. 

Fra produksjon til agentur. Retterholt 
forteller at EFA Elektro opprinnelig var en 
produksjonsbedrift. 

- Frem til årtusenskiftet hadde vi egne 
fabrikker på Kolbotn og i Askim. Denne 
virksomheten er lagt ned. I dag er vi en 
frittstående, norskeid teknisk distributør, 
som selv velger merkevarene og produk-
tene vi skal representere. I Norge har vi 
agentur på 15 merkevarer. Vi er markeds-
ledende på tavler og skap. Samtidig 

arbeider vi for å få samme posisjon på 
vern, pluggbar installasjon, strømskinner, 
komfyrvakter og elbilladere.

- De siste ti årene har omsetningen økt 
fra 80 til rundt 150 millioner kroner. Der 
har den ligget stabilt gjennom hele koro-
napandemien. 

- Vi har brukt denne tiden til blant 
annet å digitalisere bestillinger og leve-
ranser av varer. Her er stort sett all 
papirbruk kuttet. Det har gjort systemet 
mer effektivt, oversiktlig og med enkel 
sporing. Dette gir også en klar miljøeffekt, 
som vi er svært opptatte av. 

- Effektiviseringen har også redusert 
bemanningsbehovet. Siden 2010 er antall 
ansatte redusert fra 42 til 30. Dette er gjort 
med naturlig avgang. Vi har heller ikke 
permittert noen under koronapandemien.

Den nye normalen. Retterholt ser fortsatt 
store utfordringer med tilgang på råvarer 
og produkter, og transport av varer til 
Norge. 

- Vi regner med at dette blir den nye 
normalen. 

- Sannsynligvis blir det mindre bolig-
bygging i 2023, samtidig som vi tror 
markedet for offentlige bygninger og 
næringsbygg blir bra. Økt oppmerk-
somhet på klima vil få fart på rehabilite-
ringen. Blant annet trenger mange bygg 
enøktiltak. EFA Elektro er godt rustet til 
denne utviklingen. 

- Mens vi tidligere leverte mye til bolig-
prosjekter, har vi størst vekst i markedet 
for nye og ROT-næringsbygg. Offentlige 

bygg, som sykehus og skoler, er et annet 
viktig marked.

- Korte horisonter blir den nye hver-
dagen. Det er vanskelig å forutse hvilke 
konsekvenser krigen i Ukraina får på 
lengre sikt. De siste tre årene har vært en 
vekker for alle.  

- Som nøkterne optimister tror vi på 
økt etterspørsel etter våre løsninger og 
produkter. Fordi vi må forholde oss til 
globale faktorer kan vi ikke ha samme, 
lange planleggingshorisont som før. Med 
en uforutsigbar prisutvikling og valuta-
situasjon er det utfordrende å være 
importør. På prosjekter, der planlegging 
og inngåelse av avtaler skjedde for flere 
år siden, blir materialer og komponenter 
plutselig mye dyrere. Samtidig lærer vi 
noe hver dag. Hele tiden er vi på vakt. To 
dager er ikke like. 

Kombinerer fysiske og digitale møte-
plasser. - I år satset vi ekstra på Eliaden. 
Her presenterte vi blant annet samar-
beidet vi startet med ABB i 2020. Det er 
viktig for oss å vise både ABB-produktene 
dette gjelder, og vår egen produktbredde. 

- Vi deltar på Eliaden for å treffe kunder 
og vise bransjen hva vi står for, sier EFA-
sjefen, som er godt fornøyd med besøket 
på standen.

- Under koronapandemien kunne 
vi ikke møtes fysisk, som eksempelvis 
på Eliaden. Dette førte til mer bruk av 
digitale verktøy som Teams. Å kombinere 
fysiske og digitale møteplasser gjør oss 
mer effektive.

Godt rustet for et urolig marked

STRØMSKINNER. EFA Elektro leverer strømskinner til mange næringsbygg i Norge FOTO: EFA
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- "Strømkutt" stenger automatisk strømtil-
førselen til utvalgte elektriske apparater 
ved røykutvikling, som stekeovnen.

- Løsningen består av to komponenter 
som kommuniserer trådløst. En mikrofon 
som plasseres i taket ved eksisterende 
røykvarsler, og et relé som monteres i 
innfellingsboksen eller sikringsskapet 
som styrer strømmen til stikkontakten til 
stekeovnen.

Gjenganger. - Glemte stekeovner er en gjen-
ganger hos brannvesenet, spesielt svart-

brente pizzaer etter en kveld på byen. Med 
Strømkutt blir stekeovnen slått av så fort 
brannvarsleren oppdager røykutvikling. 

- Ifølge brannstatistikken til Direkto-
ratet for samfunnssikkerhet og beredskap 
(DSB) er komfyrbranner den vanligste 
årsaken til at en brann starter, og at at folk 
mister livet hjemme. 

- Hittil i år har 24 personer omkommet i 
branner i Norge. Mange må dessuten leve 
med langtidsskader på grunn av inhale-
ring av røyk.

Berglund trekker også frem at desember 

er den mest brannfarlige måneden.
- Flere av dødsfallene på denne tiden av 

året kunne vært unngått med løsninger 
som Strømkutt.

Burde vært et krav. - I 2010 kom det krav 
til komfyrvakt i alle nye boliger. Dette har 
redusert risikoen for overoppheting av 
platetoppen. Likevel registrerte DSB i fjor 
3 238 bygningsbranner, som er nesten ti 
prosent mer enn året før.

- I tillegg til komfyrvakt burde det være 
krav til løsninger som kutter strømmen 
ved røykutvikling. Denne kan bli kraftig 
før temperaturen blir så høy at komfyr-
vakten slår inn. Strømkutt og komfyr-
vakter kunne sammen redusere mange 
kjøkkenbranner.

Stenger strømtilførselen ved 
røykutvikling

STENGER STRØMMEN. CTM Lyng er på markedet med en løsning som automatisk stenger strømtilførselen ved røykutvikling

- De fleste dødsfall i boligbranner i Norge skyldes inhalasjon av røyk. 
En glemt pizza som får godgjøre seg lenge nok i stekeovnen, kan 
fort bli til en drepende røykbombe. Her har vi en sikkerhetsløsning 
som reduserer risikoen for røykforgiftning, sier produktsjef Stian 
Berglund i CTM Lyng.
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- Store selskaper som har 
innført hjemmekontorordninger 
etterspør løsninger som beregner 
det reelle arealbehovet. Dette 
kan være LED-armaturer og 
tingenes internett, sier salgs-
konsulent Ian Abegglen i 
Zumtobel. 
- I kontorbygget Andreasturm i Zürich 
i Sveits, der konsulentselskapet 
Amstein+Walthert har lokaler, har vi 
testet smarthusteknologi basert på 
den eksisterende lys-infrastrukturen i 
bygningen. Slike løsninger kan bli en 
viktig del av utviklingen av fremtidens 
kontorarbeidsplasser. 

- Vi har testet mulighetene IoT (tingenes 
internett) gir for kontoradministrasjon. 
Målsettingen er å integrere den rette infra-
strukturen med det eksisterende lysan-
legget.   

- Her er det installert LED-armaturer 
fra Zumtobel, med integrerte tilstede-
værelse- og dagslyssensorer. Det tilpas-
sede arbeidslyset blir slått på ved tilstede-
værelse. Armaturene styres med trådløst 
Mesh, basert på Bluetooth. Plasseringen 
av armaturer og sensorer er beregnet ut 
fra en BIM-modell av bygningen.  

Registrerer driftsdata. - I tillegg til sensor-
styrt lys, gir armaturene viktige data for 
driften og bruken av bygget. Det er vanlig 
å regne 0,8 arbeidsplass per ansatt. Digi-
talisering og hjemmekontorordninger 
har endret dette mye. Med tanke på nye 
arbeidsmodeller må selskapene finne ut 

hvor mye plass de faktisk trenger. Data fra 
lysarmaturene kan hjelpe dem å vurdere 
hvordan de skal bruke kontorlokalene.  

- Løsningen i Andreasturm legger 
også til rette for å gi de ansatte optimale 
arbeidsforhold. Blant annet er luftkva-
litetssensorer integrert i lys-nettverket i 
bygningen. Med en skybasert IoT-platt-
form blir dataene umiddelbart evaluert. 
Luftkvalitetssensorene kan varsle om det 
er for høye nivåer av skadelige partikler 
i luften, eksempelvis utslipp fra rengjø-
ringsprodukter, maling eller lim.  

"Ser" og "lukter" miljøfaktorer. Prosjekt-
leder Ralph Schmid i Amstein+Walthert 
forteller at etter en hovedrengjøring i 
bygget var verdiene for VOC (flyktige orga-
niske forbindelser) for høye.  

- Siden vi kunne dokumentere 
økningen, fjernet vi raskt de uønskede 
gassene. Med smarthusteknologi kan vi 
overvåke miljøfaktorer vi ikke kan se, 
lukte eller oppfatte uten et slik system.   

Abegglen fremhever at testene viser at 
de nyeste belysningsløsningene er klare 
for digitalisering og tingenes internett.  

- De gjør lys og miljø målbart, som 
åpner et enormt potensial for forbe-
dringer. 

Lys ikke kun lys på fremtidens kontor 

SENSORSTYRING. Belysningen i Andreasturm styres av tilstedeværelse-og dagslyssensorer, og lagrer informasjon om når det er aktivitet på arbeidsplassene
 FOTO: ZUMTOBEL

KARTLEGGING. I kontorbygget Andreasturm 
i Zürich kartlegger lysarmaturer bruken av 
lokalene FOTO: ZUMTOBEL
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OVERVÅKER MILJØFAKTORER. Smarthusløsningen i 
kontorbygget Andreasturm varsler om VOC-verdiene 
(flyktige organiske forbindelser) er for høye 
FOTO: ZUMTOBEL 
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- I 2023 skal de siste 
kvikksølvholdige lysrørene 
fases ut. Dette vil årlig fjerne 
to tonn kvikksølv fra det 
europeiske markedet. Samtidig 
skapes et milliardmarked for 
elinstallatørene, sier rådgiver 
Oddvin Breiteig i Nelfo. 

- Det starter i februar neste år. Da fases T2, 
T12 og kompaktlysrør ut. I august neste år 
skjer det samme med T5 og T8.  

- Kvikksølv har lenge vært forbudt i flere 
elektriske og elektroniske produkter. Også 
lyskilder. Noen kvikksølvholdige lysrør og 
sparepærer har vært unntatt fra forbudet 
fordi det har manglet alternative lyskilder. 
De som fases ut nå blir brukt på kontorer, 
arbeidsplasser, skoler og i boliger og 
industrilokaler.  

- T5 og T8 er et virkelig volum-marked. 
Da PCB-holdige kondensatorer i datidens 
lysarmaturer ble faset ut i perioden 2004-
2008, var det nettopp disse som var de 
moderne erstatningsproduktene. I dag 

erstatter LED-lyskilder og -kit de kvikk-
sølvholdige lysrørene.   

Lang prosess. - Det går nok en del år 
før det siste lysrøret er skiftet. Eksiste-
rende lyskilder kan brukes til de slutter å 
fungere. Det er også tillatt å selge lysrør 
som er på lager. Fra den gitte datoen i 2023 
er det ikke lenger tillatt å produsere og 
sende dem på markedet.  

- Elinstallatørene må kontakte leveran-
dørene for å oppdatere seg på endrin-

gene som kommer. De må være klare til å 
gi kundene råd. Samtidig er dette en god 
anledning til å vurdere om hele lysan-
legget bør skiftes, og installere moderne 
styringssystemer. 

- Elinstallatørene bør bruke mulig-
heten de kan få til å gjøre lønnsomhets-
beregninger, og vise kundene hvordan 
moderne belysning kan øke komforten og 
lyskvaliteten. Interessegruppa for energi-
effektivisering (IEE) har verktøyene 
som trengs til dette.  

Fjerner årlig to tonn kvikksølv 

MER STRØM. Utfasingen av kvikksølvholdige lysrør vil frigjøre store mengder strøm, som blant annet kan brukes til ny industri og elektrifisering av 
transportsektoren

KVIKKSØLV 
» Kvikksølv forekommer som flere kjemiske forbin-
delser, som alle er svært skadelige. Kan være farlig for 
utviklingen til foster og barn, og gi alvorlige skader på 
organer og nervesystem. 
» Forbindelsene brytes langsomt ned, og blir konsen-
trert oppover i næringskjeden. Kvikksølv har også svært 
lang påvirkning på miljø og helse.
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Raskere tilbakebetaling. - Er de nye lysrø-
rene og armaturene dyrere enn den gamle 
belysningen? 

- De er nok dyrere. Sannsynligvis vil 
prisene falle raskt når volumene øker, slik 
det har skjedd med andre LED-produkter. 
Det er også viktig å se investerings- og 
driftskostnadene samlet. Det gjør det mer 
lønnsomt å skifte. 

- Sannsynligvis blir det høye strøm-

priser de neste årene. Da går det raskere 
å tilbakebetale oppgraderte lysinstalla-
sjoner.  

Kinderegg. Breiteig påpeker at å skifte 
gamle lysrør gir dobbel gevinst.  

- Store mengder kvikksølv, som er et 
svært farlig stoff, blir fjernet. Dessuten 
utgjør belysning i bygg et årlig strømfor-
bruk på sju TWh. Dette tilsvarer ti prosent 

av det årlige strømforbruket i bygnings-
massen i Norge. Med LED kan forbruket 
reduseres betydelig.  

- Nelfo har nylig initiert et arbeid for å 
kartlegge totalvolumet av lyskildene som 
fases ut i norske bygg. Dette blir et milli-
ardmarked. Ny belysning vil også frigjøre 
store mengder strøm, som blant annet kan 
brukes til ny industri og elektrifisering av 
transportsektoren. 

- Utskiftingen kan bli et kinderegg. I 
tillegg til miljøgevinsten, kan elinstalla-
tørene hjelpe kunden med lønnsom ener-
gieffektivisering. Ny belysning øker også 
trivselen og kvaliteten på bo- og arbeids-
miljøet. Andre positive effekter er økt 
produktivitet og lavere sykefravær.  

Må være klar. - Hvilke erfaringer er det med 
slike utfasingsprosesser? 

- Mest sannsynlig går det bra også 
denne gangen. Med tanke på at dette er et 
volum-marked, vil det nok ta tid. Likevel 
er det viktig å være klar for arbeidet som 
starter neste år.  

- Forbudet som trer i kraft i 2023 er tatt 
inn i EU-direktivet "Restrictions on Hazar-
dous Substances" (RoHS), som blant 
annet forbyr kvikksølv i elektriske og 
elektroniske produkter. 

- I Norge er direktivet tatt inn i 
"Produktforskriften", som forvaltes av 
Miljødirektoratet. 

LED OVERTAR. De neste årene skal kvikksølvholdige lyskilder erstattes med LED
 FOTO: ANNE SOFIE GJESTRUM/MILJØDIREKTORATET
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Avstandsmåler 
Avstandsmåleren HDL 
60 måler inntil 60 meter. 
Den har en toleranse 
på ± 1,5 mm, driftstem-
peratur på 0-40 °C, og 
beregner areal og volum. 

Med et Bluetooth-
grensesnitt kan den 
kobles til Hultafors 
Measures-appen, for å 
lagre målinger, legge inn 
tegninger og dele dem 
med andre. 

Avstandsmåleren, 
som leveres i et mykt etui 
som kan festes til beltet, har også et bakgrunnsbelyst display. 

1x3.7 V Li-Ion batteriet lades med en medfølgende USB-kabel. 
Leverandør: Hultafors Group Norge, Oslo

Industri-pc-er
XP-504 er en pc-serie med berørings-
skjermer for bruk i krevende industri- og 
prosessmiljøer. Pc-ene har Windows 10, 
Intel x7-E3950 prosessor med fire kjerner, 
1,6 GHz og 8 GB RAM, programvaren 
Galileo Open for avansert visualisering 
eller Visual Designer som Scada-løsning, 
og skjermer på 10,1, 15,6 og 21,5 tommer. 

De anti-reflekterende skjermene i 
sikkerhetsglass skal gi et krystallklart 
bilde. Funksjonsknappene kan betjenes 
med flere fingre eller begge hender. 
Eksempelvis kan kritiske funksjoner kun 
aktiveres med å trykke på flere knapper 
samtidig, som også gjør systemet sikrere.

Videosignalet overføres via en skjerm-
port eller HDMI-kabel, mens berørings-
signalene overføres med USB. 

XP-503-serien kan oppdateres med 
XP-504-serien. 
Leverandør: Eaton, Oslo

Industriarmatur 
Philips har oppgradert industri
armaturen Coreline med mer 
lumen, ytelse og effektivitet. 
Også levetiden er lengre. Med 
lav vekt skal den være enkel å 
installere.

Den er klargjort for å kobles til 
lysstyringssystemer som Interact. 

LED-lyskilder 
Sammenlignet med standard LED-lyskilder skal Ultra Efficient 
LED-pærer, LED-mignion, LED-spotter og LED-tubes fra Philips redusere 
energiforbruket med inntil 60 prosent. 

Ultra Efficient har inntil 3,5 ganger lengre levetid enn en vanlig 
LED-pære. Dette gir mindre vedlikehold, og lengre tid mellom hvert 
lyskildeskift. 
Leverandør: Signify Norge, Oslo 

Frittstående 
armatur
Den frittstående fjernstyrte 
armaturen Candilea er basert 
på enkle geometriske former, 
som monteres uten verktøy. 
Strømkabelen er ført på utsiden 
av stolpen.

Armaturen, som kan lyssette 
to arbeidsplasser, har også en 
innebygd sensor som bidrar til å 
redusere energiforbruket.
Leverandør:  
ZG Belysning Norge, Oslo

Leverandør: Signify Norge, Oslo



Nelfo ivaretar dine bransjeinteresser med vår fagkompetanse, 
rådgivningstjenester og nettverk. Vi tilbyr også en rekke økonomiske 
rabattordninger. Sammen med NHO er vi med på å sette dagsorden og 
styrke din konkurranseevne. Benytt deg av medlemsfordelene og få 
mest mulig ut av medlemskapet. 

Det lønner seg! 

MØTEPLASS 
På våre møteplasser utvider du ditt 
nettverk, og øker din fagkunnskap og 
konkurransekraft. Sammen med NHO 
påvirker vi myndighetene og bedrer 
bransjens rammevilkår.

RÅDGIVNING 
Vi tilbyr våre medlemmer en rekke 
rådgivningstjenster helt kostnadsfritt. 
Benytt deg av våre rådgivere innen for 
eksempel økonomi, juss, kompetanse og 
HMS.

ØKONOMISKE RABATTAVTALER 
Nelfo har frem forhandlet en rekke 
økonomiske rabatt avtaler for våre 
medlemmer. Ved å benytte seg av disse 
avtalene kan du spare mye penger. 

MARKEDSPROGNOSER 
Å ha økonomisk overblikk og god 
markedskompetanse er viktig for alle 
bedriftsledere. Vi holder deg oppdatert på 
økonomiske trender og markedsøkonomi.

ADVOKATHJELP 
Nelfo-medlemmer kan rådføre seg med 
advokatene våre. Dette er kostandsfritt 
frem til en eventuell rettsak.

NELFO FORSIKRING 
Nelfos medlemsbedrifter bruker mye 
penger på forsikringer, og da spesielt 
yrkesskadeforsikring. Vi tilbyr derfor 
medlemmene en skreddersydd forsikring.

NELFOSKOLEN 
Nelfoskolen tilbyr våre medlemmer kurs, 
konferanser og seminarer til redusert 
pris. God kompetanse er et viktig 
konkurransefortrinn.

NYHETSBREV 
Vi holder deg oppdatert på siste nytt 
fra bransjen og norsk næringsliv helt 
kostnadsfritt. Du kan abonnere både 
på elektroniske nyhetsbrev fra Nelfo, 
Elmagasinet, Integra og NHO.

MEDLEMSFORDELER



Kontakt oss // E-post: medlem@nelfo.no // Telefon: 23 08 77 00

MIN SIDE 
Min Side inneholder oversikt over nyttige 
verktøy og medlemsfordeler. På Min Side 
kan medlemmene levere årsoppgaven og 
oppdatere opplysninger om bedriften. 

NELFOS MEDLEMSMERKE 
Medlemmer som ønsker å vise sin 
tilknytning til Nelfo, kan bruke Nelfos 
merke for å profilere seg.  Nelfo-merket 
symboliserer fagkunnskap, kvalitet, 
trygghet og felles kraft. 

SKJEMAER 
Oppdaterte skjemaer og nyttige dokumenter 
er tilgjengelig på våre hjemmesider. Alt 
av skjemaer innen elsikkerhet, ekom, jus, 
arbeidsliv osv.

LØNNSSTATISTIKK 
NHO har utarbeidet lønnsstatistikk for 
funksjonærer, samt spredningstabeller 
for sivilingeniører, ingeniører og 
siviløkonomer.

TIDSSKRIFT 
Alle medlemmer i Nelfo får tilsendt 
tidsskriftene Elmagasinet, Teknologica og 
NHO-Magasinet kostnadsfritt. Her kan du 
lese aktuelle artikler om norsk næringsliv og 
vår bransje.

ELEKTRONISK 
STYRINGSVERKTØY 
Innføring av nye kontroll- og styrings systemer 
reiser en rekke spørsmål som bedrifter må ta 
stilling til. NHO har laget en praktisk veileder 
til bruk for medlemsbedrifter som skal innføre 
elektroniske kontrolltiltak.

SLAGKRAFT 
NHO-fellesskapet gir slagkraft som kommer 
din bedrift til gode. Nelfo og NHO jobber tett 
med politikere og myndigheter.

DATAVERKTØY 
Nelfo utvikler selv og sammen med partnere 
ulike dataverktøy tilpasset elektrobransjen. 
Verktøyene dimensjonerer, dokumenterer 
og kalkulerer elektriske installasjoner og 
sikrer kvalitet på arbeidet med bedriftens 
internkontroll.

Les mer om våre 
medlemsfordeler på 

nelfo.no/medlem

http://www.nelfo.no/medlem
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Nelfo Bergen og Omegn 
» STYRELEDER: Magnus Thunestvedt,  
tlf: 992 07 010   
E-post: magnus@thunestvedt.no 
» REGIONSJEF: Morten Mjeldheim,  
tlf: 915 68 610 
E-post: morten.mjeldheim@nelfo.no

Nelfo Buskerud
»  STYRELEDER: Jarle Popperud,  
tlf: 901 66 765 
E-post: jarle@fmkongsberg.no 
»  REGIONSJEF: Frank Guneriussen,  
tlf: 908 02 012  
E-post: frank@nelfo.no

Nelfo Haugaland
»  STYRELEDER: Kjell Olav Bjørnerud, 
tlf: 977 06 177 
E-post: kob@helgevold.com
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178 
E-post: jarlej@nelfo.no 

Nelfo Innlandet
»  STYRELEDER: Leif J. Viken
tlf: 900 86 193
E-post: leif@myhre-elektro.no
»  REGIONSJEF: Stein Åge Granlund,  
tlf: 922 56 205 
E-post: steinag@nelfo.no

Nelfo Nord
»  STYRELEDER: Tom E. Kristiansen,
tlf: 913 13 250
E-post: tom@nordkontakt.no
»  REGIONSJEFER:  
Trond-Morten Røst, 
tlf: 452 01 600 
E-post: trond.morten.rost@nelfo.no
Monika Ø. Pedersen, 
tlf: 452 53 419 
E-post: monika.pedersen@nelfo.no

Nelfo Møre og Romsdal
»  STYRELEDER: Terje Dimmen, 
tlf: 957 66 671
E-post: terje.dimmen@tussa.no
»  REGIONSJEF: Øyvind Myhra, tlf: 99 53 53 13 
E-post: oyvind.myhra@nelfo.no

Nelfo Oslo og Omegn
»  STYRELEDER: Øivind Branæs,
tlf: 909 33 377
E-post: oivind@roaelektriske.no
»  REGIONSJEF: Jan Jamessen,  
tlf: 906 00 989   
E-post: jan.jamessen@Nelfo-oslo.no

Nelfo Romerike
»  STYRELEDER: Glenn Hjelkerud,  
tlf: 982 36 770  
E-post: glenn@alphaelektro.no
»  REGIONSJEF: Knut Egil Hagen,  
tlf: 978 92 215  
E-post: knut.egil.hagen@nelfo.no

Nelfo Sogn og Fjordane
»  STYRELEDER: Geir Saltkjel, 
tlf: 957 49 990 
E-post: geir@ulvesund-elektro.no    
»  REGIONSJEF:  Bjarte Heggheim,  
tlf: 997 14 474
E-post: bjarte.heggheim@nelfo.no 

Nelfo Sunnhordland
»  STYRELEDER: Oddgeir Alvsvåg,  
tlf: 481 62 103   
E-post: oddgeir.alvsvag@los-elektro.no
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178   
E-post: jarlej@nelfo.no

Nelfo Sørlandet
»  STYRELEDER: Tomas Mumme Osen,
tlf: 911 96 337
E-post: tmo@m4-elektro.no
»  REGIONSJEF: Svein Jåtun 
tlf: 917 29 287
E-post: svein.jatun@nelfo.no

Nelfo Sør-Rogaland
»  STYRELEDER: Ronny Øvrevik,  
tlf: 414 40 661  
E-post: ronny.ovrevik@bravida.no
»  REGIONSJEF: Atle Meringen, 
tlf: 971 78 857   
E-post: atle.meringen@nelfo.no

Nelfo Telemark
»  STYRELEDER: Jan Øverland,  
tlf: 918 32 918   
E-post: per-over@online.no
»  REGIONSJEF: Stig Asdahl
tlf: 913 70 775
E-post: stig.asdahl@nelfo.no

Nelfo Trøndelag
»  STYRELEDER: Øystein Ramsøskar,  
tlf: 920 17 408   
E-post: oystein.ramsoskar@bravida.no
»  REGIONSJEF: André Bakeng,
tlf: 932 11 774   
E-post: andre.bakeng@nelfo.no

Nelfo Vestfold 
»  STYRELEDER: Marius Frenvik Odberg,  
tlf: 982 44 917  
E-post: marius@faugstad-elektro.no
»  REGIONSJEF: Egil Aadne,  
tlf: 992 91 994  
E-post: egil.aadne@nelfo.no

Nelfo Østfold 
»  STYRELEDER: Jon Ottar Ellefsen, 
tlf: 481 40 168  
E-post: jon.ellefsen@actemium.com
»  REGIONSJEF: Terje Beck,  
tlf: 913 53 119 
E-post: terje.beck@nelfo.no

»  Utfyllende informasjon om lokalforeningene se nelfo.no/lokalforeningene
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Bestilling
Annonseansvarlig Svein Arnesen . 
Telefon: 93 26 26 66 
E-post: svein@elmagasinet .no

» For informasjon om priser  
og formater på annonser, se  
www .elmagasinet .no

http://www.nelfo.no/lokalforeningene


www.unilamp.no

Skap trygghet og stemning 
med riktig belysning

Unilamp Norden AS, Skytt a Industripark, Industriveien 11, 1481 Hagan Tlf: +47 67 49 47 70 post@unilamp.no

- The Nordic light

Case™ 4W
Case 4W leveres i fi re versjoner. Med eller 
uten doble stikk for smidig tilkobling av 
utstyr. Samt med innebygget skumringsrelé. 
Dimbar (ikke skumringsrelé). Symmetrisk 
nedlys. Avstandsramme for utenpåliggende 
kabel medfølger. Utviklet for bruk i Breeam 
sertifi serte prosjekter. 3000K. IP55.

Ny utgave
med doble sti kk 
og skumrings-

relé!

Kube™ Maxi
Maxi varianten leveres i versjoner med eller 
uten to stikkontakter for smidig tilkobling av 
utstyr. Samt en versjon med to stikkontakter 
og innebygget skumringsrelé. Justerbar lys-
fordeling opp og ned. Separat kobling for lys 
og stikk, lyset er dimbart (ikke variant med 
fotocelle) til meget lavt nivå. Avstandsramme 
for utenpåliggende kabel medfølger. 2x6W, 
3000K. IP55.

Ny utgave
med doble sti kk 
og skumrings-

relé!

Edge
Moderne lavtbyggende veggarmatur med 
tidløs design og blendfritt, dimbart varmhvitt 
LED-lys. Edge 1x6W har lyset rettet en vei, 
Edge 2x6W lyser opp og ned.

Lysfarge 2700K. Avstandsramme for
utenpåliggende kabel medfølger.

Sjekk ut vår
Youtube-kanal

Unilamp Norden
for informati ve
videoer på våre 

produkter!

Gyro® Go!
Gyro Go! er det enkle alternativet for de som 
monterer mye downlights - En moderne innfellt 
downlight med 25° tilt i 360°. Innendørs eller 
utendørs, overdekket av isolasjonsmatter 
eller i downlightboks - Gyro Go! gjør jobben. 
Linseoptikk. >700lm. Ra>90. 2700°K, 3000°K, 
eller WarmDim. Armaturen leveres komplett 
med LED-driver som kan dimmes til lavt nivå 
med standard dimmere (faseavsnitt/bakkant). 
Tilkobling i driverhus, klart for viderekobling og 
med integrert strekkavlaster. Utsparring: Ø76-84 
mm. Passer i 1,5” nedlekting.

Lavtbyggende
med blendfritt 

lys!

Komplett  med 
dimbar driver. 

Selges i
6-pack!
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www.sg-as.no 

HeatReg
Termostat med mange muligheter

Rom, gulv eller effektregulator. Enkelt ukesprogram og valg for 
flere typer gulvsensorer er noen av funksjonene til HeatReg.

El-nr sort 14 010 41,  hvit, 14 010 40
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Fagtidsskrift for  
elinstallasjonsbransjen
Utgitt av Nelfo

| AUTOMATISERING | DRIFTSKONTROLL || LYS | VARME | INSTALLASJON | 

Ledende på
elinformasjon!

Malmbergs Elektriske AS, Kleverveien 6, 1543 Vestby   
Tlf.: 64 98 68 00   
salg@malmbergs.no   

www.malmbergs.no

DISA

LYSET GJØR FORSKJELLEN!

Disa vegg-/takarmatur inkl. LED-modul. 
Med eller uten HF-sensor. Finnes i to størrelser: 
12W (3000K/4000K) og 18W (3000K/4000K).
Ra≥80. 4 SDCM. Spredningsvinkel 110°. IP44. 

Se hele 
Disa serien
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Treg gjenåpning i Frankfurt
Med langt færre utstillere og 
besøkende fikk Light+Building 
i Frankfurt en treg gjenåpning 
etter koronapandemien. Side 32

Slutt for kvikksølvholdige lysrør
I 2023 skal de siste kvikksølvholdige 
lysrørene fases ut. Dette vil årlig fjerne 
to tonn av dette farlige stoffet fra det 
europeiske markedet. Side 41

Charlie elbillader
Kvalitetslader til rett pris
• Enkel å montere
• Kobles som 1 eller 3-fas
• Smart hvis du ønkser det
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